



Comune di Gardone Riviera
Provincia di Brescia

RELAZIONE AL RENDICONTO DI GESTIONE
2016

2.1 - ASPETTI GENERALI

In adempimento a quanto disposto dagli artt.151 - comma settimo – e 231 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e dal vigente "Regolamento comunale di contabilità", si ritiene opportuno e necessario predisporre la "relazione" da allegare al conto consuntivo dell'esercizio finanziario 2016 contenente la illustrazione dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti ed il raffronto delle risultanze del conto consuntivo 2016 con gli esercizi finanziari precedenti così da poter trarre delle significative considerazioni.

Devesi, innanzitutto, sottolineare che il Tesoriere Comunale "Banco di Brescia" ha consegnato il conto consuntivo dell'esercizio finanziario 2016 che concorda puntualmente con le scritture e con gli atti contabili del Comune.

Analogamente gli agenti contabili, di nome e di fatto, hanno presentato i conti giudiziali relativi all'anno 2016 ai sensi dell'art.233 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. il quale prevede che, entro 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, gli agenti contabili rendano il "conto" della propria gestione.

Come statuito dall'art.3 - comma quarto - del D.Lgs.n.118/2011 e successive modifiche ed integrazioni l'inserimento nel conto del bilancio dei "residui attivi e passivi" e' stato preceduto dalla operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella "revisione" delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui, il cui risultato è stato recepito dalla Giunta comunale con deliberazione n.40 adottata nella seduta del 30 marzo 2017, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto il "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell'esercizio finanziario 2016 e variazioni conseguenti".

Si é quindi proceduto al riscontro degli accertamenti e delle riscossioni per le ENTRATE ed alla verifica degli impegni e dei pagamenti per le USCITE. Con tali operazioni sono state definite le partite e gli importi da conservare quali "residui attivi e passivi"; e ciò in base alle somme che, alla fine dell'esercizio finanziario 2016, risultavano accertate ma non riscosse, impegnate ma non pagate.

2.2 BILANCIO - APPROVAZIONE - VARIAZIONI

Il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2016 e' stato approvato con deliberazione consiliare n.21 adottata nella seduta del 19 maggio 2016, divenuta esecutiva a sensi di legge.

Successivamente, sono state apportate al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2016 alcune "variazioni" con i seguenti atti deliberativi divenuti esecutivi a sensi di legge:

Organo	data	numero	ratifica consiliare n. e data
C.C.	04/08/2016	34	Assestamento generale
G.C.	09/08/2016	86	n.42 19/09/2016
G.C.	08/11/2016	119	n.45 30/11/2016
Responsabile Area Finanziaria.	27/12/2016	30	Riaccertamento ordinario parziale dei residui comunicato alla G.C. nella seduta del 19 gennaio 2017
G.C.	30/03/2017	49	Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi

2.3 - CONTO DEL PATRIMONIO

Il "T.U.E.L" sull'ordinamento degli enti locali statuisce all'art. 227 che i risultati della gestione siano dimostrati mediante il rendiconto il quale comprende: il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio. Il rendiconto del patrimonio costituisce, quindi, una componente del conto consuntivo.

E' necessario tenere presente che il rendiconto, redatto in conformità a quanto previsto dall'art. 230 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, ha consentito di introdurre – a decorrere dall'anno 1995 – nella parte attiva del patrimonio la valutazione delle opere pubbliche classificate fra i beni demaniali. Conseguentemente i beni demaniali, già acquisiti all'ente alla data di entrata in vigore del D.Lgs.25 febbraio 1995, n. 77, sono valutati in misura pari all'ammontare del capitale residuo dei mutui contratti per la loro realizzazione, mentre quelli acquisiti successivamente sono valutati al costo effettivo.

Analogo discorso vale per i terreni e per i fabbricati che, se già acquisiti all'ente alla data di entrata in vigore del D.Lgs.n.77/95, vengono valutati in base al valore catastale rivalutato secondo le norme fiscali e, se acquisiti successivamente, sono valutati all'effettivo costo.

Con l'art. 1 – comma 164 – della legge 23 dicembre 2005, n. 266 è stato abolito per i Comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti, a decorrere dal rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2005, l'obbligo di predisporre il conto economico ed il prospetto di conciliazione. Per tali enti è, quindi, obbligatorio redigere il solo rendiconto finanziario ed il conto del patrimonio redatti nel rispetto dei principi previsti dall'art.230 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni.

I criteri di valutazione delle attività e passività patrimoniali sono quelli previsti dall'art. 230, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 e/o dall'applicazione dei principi contabili.

ATTIVO

• IMMOBILIZZAZIONI

- immateriali: sono state valutate al costo storico di acquisizione o di produzione, al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi.
- materiali:
 - i beni demaniali acquisiti prima dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 77/1995 (ora sostituito dal D.Lgs. n. 267/2000) sono stati valutati al valore del residuo debito dei mutui ancora in estinzione, al netto degli ammortamenti effettuati, mentre quelli acquisiti successivamente all'entrata in vigore del predetto decreto legislativo sono valutati al costo di acquisizione o di realizzazione, al netto degli ammortamenti effettuati;
 - i terreni acquisiti prima dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 77/1995 (ora sostituito dal D.Lgs. n. 267/2000) sono valutati al valore catastale rivalutato; quelli acquisiti dopo l'entrata in vigore del decreto legislativo sono valutati al costo di acquisizione;
 - i fabbricati acquisiti prima dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 77/1995 (ora sostituito dal D.Lgs. n. 267/2000) sono valutati al valore catastale, rivalutato secondo le norme fiscali al netto degli ammortamenti effettuati, mentre quelli acquisiti successivamente sono iscritti al costo di acquisizione o di realizzazione al netto degli ammortamenti effettuati;
 - i macchinari, le attrezzature e gli impianti sono stati valutati al costo di acquisizione, al netto degli ammortamenti effettuati;
 - le attrezzature ed i sistemi informatici, gli automezzi e i motoveicoli, i mobili e le macchine d'ufficio sono stati valutati al costo di acquisizione, al netto degli ammortamenti effettuati;
 - le universalità di beni sono iscritte al costo di acquisizione, al netto degli ammortamenti effettuati;
 - le immobilizzazioni in corso sono state valutate al costo di acquisizione o di produzione del bene non ancora utilizzato per l'erogazione dei servizi dell'Ente.
- finanziarie:
 - partecipazioni in imprese: sono state valutate, secondo le norme del Codice Civile, al costo di acquisto ovvero in base al metodo del patrimonio netto;
 - crediti verso partecipate sono stati valutati al valore nominale;
 - titoli: sono stati valutati al valore nominale;
 - crediti di dubbia esigibilità sono stati valutati al netto del relativo fondo svalutazione crediti;
 - crediti per depositi cauzionali sono stati valutati al valore nominale.

- **ATTIVO CIRCOLANTE:**
 - rimanenze: sono state valutate, secondo le norme del Codice Civile, al minore tra il costo di acquisto o di produzione ed il valore desumibile dall'andamento del mercato;
 - crediti: sono stati valutati al valore nominale;
 - titoli: sono stati valutati al valore nominale;
 - disponibilità liquide: sono state iscritte al loro valore monetario reale.
- **RATEI E RISCOINTI:** sono poste contabili rilevate per ripartire correttamente fatti di gestione che generano costi e proventi di competenza economica in parte dell'esercizio in chiusura ed in parte dell'esercizio o degli esercizi successivi:
 - ratei attivi: sono stati valutati in base alla quota di proventi di competenza dell'esercizio in chiusura, ma la cui manifestazione finanziaria avverrà nell'esercizio successivo;
 - risconti attivi: sono stati valutati in base alla quota di costi, la cui manifestazione finanziaria è già avvenuta, ma che sono di competenza degli esercizi futuri.

PASSIVO

- **CONFERIMENTI:** sono stati valutati al valore nominale al netto dell'eventuale quota annuale di ricavi pluriennali rilevata.
- **DEBITI:** sono stati valutati al valore nominale residuo.
- **RATEI E RISCOINTI:** sono poste contabili rilevate per ripartire correttamente fatti di gestione che generano costi e proventi di competenza economica in parte dell'esercizio in chiusura ed in parte dell'esercizio o degli esercizi successivi:
 - ratei passivi: sono stati valutati in base alla quota di costi di competenza dell'esercizio in chiusura, ma la cui manifestazione finanziaria avverrà nell'esercizio successivo;
 - risconti passivi: sono stati valutati in base alla quota di proventi, la cui manifestazione finanziaria è già avvenuta, ma che sono di competenza degli esercizi futuri.

2.4 ANALISI DELLE VARIAZIONI APPORTATE ALLO STATO PATRIMONIALE NELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

Al 31 dicembre 2016 il patrimonio netto ammonta ad € 12.771.154,26 a fronte di attività per € 28.386.723,83 e passività per € 15.615.569,57; rispetto all'anno precedente, presenta un decremento di € 1.119.305,75 importo che corrisponde con il risultato economico dell'esercizio.

Indicazione	ATTIVITA'	
	positive	variazioni negative
A) IMMOBILIZZAZIONI		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
1) - Costi pluriennali capitalizzati:		
- decrementi per quote di ammortamento		5.176,02
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1) Beni demaniali	1.427.797,58	1.439.098,61
- incrementi a seguito dell'approvazione della contabilità finale e liquidazione a saldo delle spese tecniche delle seguenti opere pubbliche:		

Indicazione	ATTIVITA'	
	positive	variazioni negative
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1) Beni demaniali	1.427.797,58	1.439.098,61
- incrementi a seguito della approvazione della contabilità finale e della liquidazione a saldo delle spese tecniche delle seguenti opere:		
■ SAL di immobilizzazioni pagate e patrimonializzate nell'anno	19.629,85	
■ Riqualificazione strada comunale di Vesniga	89.232,00	
■ Riqualificazione con asfaltatura strade comunali	39.218,70	
■ Realizzazione impianto luminoso attraversamento S.S. 45 bis	9.702,00	
■ Ottimizzazione impianto pubblica illuminazione	2.023,02	
■ Riqualificazione piazza del Vittoriale - 1° lotto	12.553,64	
■ Restauro conservativo Monumento ai Caduti	38.842,24	
■ Riqualificazione piazza Scarpetta	43.239,07	
■ Riqualificazione strada montana dell'Osser	20.018,89	
■ Riqualificazione piazza Marconi	79.334,31	
Riqualificazione lungolago G.D'Annunzio 1° lotto versamento a saldo con patrimonializzazione dell'opera pubblica	1.069.959,44	
■ Realizzazione impianto pubblica illuminazione area sportiva c/o Villa Alba	4.044,42	
- decrementi per:		
■ SAL di immobilizzazioni pagate e patrimonializzate nell'anno		19.629,85
■ quote di ammortamento		349.509,32
■ minori immobilizzazioni per interventi sul demanio lacuale - intervento di riqualificazione Lungolago D'Annunzio - 1° lotto - versamento a saldo con patrimonializzazione dell'opera pubblica		1.069.959,44
4) Fabbricati (patrimonio indisponibile):	42.665,75	304.413,04
- incrementi per approvazione contabilità finale e liquidazione spese tecniche Lavori di sistemazione locali Polizia Locale		
- decrementi per quote di ammortamento		
5) Fabbricati (patrimonio disponibile):	21.579,13	350.594,46
- incrementi a seguito della approvazione della contabilità finale e della liquidazione a saldo delle spese tecniche delle seguenti opere:		
■ Completamento e messa a norma spogliatoi circolo canottaggio	20.596,63	
■ Tinteggiatura portico esterno ex Casinò	982,50	
- decrementi per quote di ammortamento		

Indicazione	ATTIVITA'	
	positive	negative
6/11) Beni mobili:	126.292,92	38.891,36
- Incrementi corrispondenti al valore dei beni mobili caricati		
- decrementi per quote di ammortamento e dismissioni		
13) Immobilizzazioni in corso	522.938,93	1.268.662,12
- incrementi per un importo pari al totale dei pagamenti del Titolo II per spese di investimento relative ad opere pubbliche chiuse ed in corso al netto di: pagamenti che non comportano incrementi delle immobilizzazioni materiali (rettifiche per I.V.A - 2.746,15 e per trasferimenti in conto capitale - 19.777,29), pagamenti che hanno generato direttamente rivalutazioni patrimoniali per 203.750,49 e pagamenti per beni mobili		
- decrementi a seguito delle rivalutazioni patrimoniali da rivalutazioni patrimoniali (1.225.029,59 + 42.665,75 + 20.596,63) al netto delle rettifiche per SAL pagate e patrimonializzate nell'anno (19.629,85)		
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
4) Crediti di dubbia esigibilità	6.294,00	
aggiornamento stanziamento patrimoniale al dato finanziario		
B) ATTIVO CIRCOLANTE		
II) CREDITI	1.133.359,56	1.307.438,42
- incrementi per un importo pari al totale degli accertamenti derivanti dalla competenza 2016 con i maggiori residui attivi iniziali esclusi i movimenti derivanti dai crediti per depositi cauzionali sopra evidenziati.		
- decrementi per un importo pari al totale delle riscossioni con i minori residui attivi iniziali		
IV/1) FONDO DI CASSA	8.351.555,30	7.965.669,22
- incrementi pari al totale delle reversali di incasso emesse in conto competenza e conto residui		
- decrementi pari al totale dei mandati di pagamento emessi in conto competenza e conto residui		
CONTI D'ORDINE		
D) OPERE DA REALIZZARE	272.106,51	482.200,89
- incrementi per un importo pari al totale dei residui passivi del Titolo II derivanti dalla competenza.		
- decrementi per un importo pari al totale dei pagamenti del Titolo II in conto residui con le minori spese in c/residui del Tit.II (pari ad € 3.088,91) in conto capitale.		

PASSIVITA'

Indicazione	positive	variazioni	negative
CONFERIMENTI DI CAPITALI	372.065,02		335.706,67
- incrementi pari al totale degli accertamenti derivanti dalla competenza per proventi da concessioni edilizie, condoni e trasferimenti in c/capitale			
- decrementi per ammortamenti attivi (315.929,38) e per trasferimenti in conto capitale erogati nell'anno 2016 (19.777,29)			
DEBITI			
I) DEBITI DI FINANZIAMENTO			
2) Mutui e prestiti:			196.050,04
- decrementi per il rimborso della quota capitale dei mutui in corso per l'estinzione anticipata di una quota parte del prestito da restituire alla Provincia per € 65.268,00.			
3) Prestiti obbligazionari:			31.398,29
- decrementi per rimborso del capitale			
4) Debiti pluriennali:			55.777,70
- decrementi per rimborso delle quote annue in conto capitale dei contributi regionali erogati			
II) Debiti di funzionamento:	681.225,79		1.175.155,97
- incrementi pari al totale dei residui del Titolo I derivanti dalla competenza			
- decrementi per pagamenti del Titolo I e delle economie in c/residui pari ad € 47.066,23			
V) Debiti per somme anticipate da terzi:	888.125,90		81.776,37
- incrementi pari al totale dei residui del Titolo IV derivanti dalla competenza			
- decrementi pari al totale dei pagamenti del Titolo IV e delle economie in conto residui pari ad € 862,82			

2.5 - ASPETTI FINANZIARI

Per consentire una prima valutazione del grado di raggiungimento dei programmi indicati negli strumenti di programmazione, si pongono a confronto i dati di sintesi del bilancio di previsione definitivo con i dati finali del conto del bilancio.

Le risultanze finali del conto del bilancio sono poi espresse in termini di risultato contabile di amministrazione.

Tale risultato, se positivo, è detto avanzo, se negativo disavanzo, se uguale a zero si definisce pareggio finanziario.

Il risultato contabile di amministrazione è successivamente presentato scomposto in risultato della gestione di competenza ed in risultato della gestione residui.

I risultati finanziari assumono maggior rilevanza se si vanno a dettagliare nelle loro varie componenti.

Individuando i componenti, si riesce a comprendere meglio il perché del formarsi di tali risultati.

Si evidenziano perciò delle tabelle in cui è possibile analizzare tale scomposizione.

In particolare, il risultato derivante dalla gestione di competenza è suddiviso, secondo la sua provenienza, dalla parte corrente o dalla parte in conto capitale del bilancio.

Il risultato derivante dalla gestione residui è suddiviso in base alle motivazioni che hanno portato a modificare i valori dei residui attivi e passivi, determinati nel rendiconto dell'anno precedente.

Infine, si presenta il risultato di amministrazione scomposto ai fini del suo utilizzo o ripiano, come richiesto dall'art. 187- comma 1° - del T.U.E.L.

RISULTANZE RIEPILOGATIVE DEL CONTO DEL BILANCIO 2016**PREVISIONI INIZIALI DEL BILANCIO 2016**

ENTRATA	
Titolo 1° - TRIBUTARIE	4.823.419,00
Titolo 2° - CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI	214.558,00
Titolo 3° - EXTRATRIBUTARIE	1.496.416,00
Titolo 4° - ALIENAZIONI, TRASFERIMENTI DI CAPITALE E RISCOSSIONI DI CREDITI	904.680,01
Titolo 7° - ACCENSIONE DI PRESTITI	670.000,00
Titolo 9° - ENTRATE PER SERVIZI C/TERZI	762.000,00
Avanzo applicato	154.454,00
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti	105.553,92
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale	358.345,70
TOTALE COMPLESSIVO DELLE ENTRATE	9.489.426,63
SPESA	
Titolo 1° - CORRENTI	6.466.444,92
Titolo 2° - CONTO CAPITALE	1.371.075,71
Titolo 4°/5° - RIMBORSO PRESTITI	889.906,00
Titolo 7° - SPESE PER SERVIZI C/TERZI	762.000,00
Disavanzo applicato	0,00
TOTALE COMPLESSIVO SPESE	9.489.426,63

I dati previsionali indicati sono stati approvati con deliberazione consiliare n. 21 del 19-05-2016

RISULTATI FINALI DELLA GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA 2016

ENTRATA	Accertamenti 2016
Titolo 1° - TRIBUTARIE	4.474.463,26
Titolo 2° - CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI	197.613,63
Titolo 3° - EXTRATRIBUTARIE	1.575.218,79
Titolo 4° - ALIENAZIONI, , TRASFERIMENTI DI CAPITALE E RISCOSSIONI DI CREDITI	372.165,02
Titolo 7° - ACCENSIONE DI PRESTITI	0,00
Titolo 9° - ENTRATE PER SERVIZI C/TERZI	1.547.221,84
TOTALE ENTRATE	8.166.682,54
SPESA	Impegni 2016
Titolo 1° - CORRENTI	5.620.063,97
Titolo 2° - CONTO CAPITALE	668.500,31
Titolo 4°/5° - RIMBORSO PRESTITI	283.226,03
Titolo 7° - SPESE PER SERVIZI C/TERZI	1.547.221,84
TOTALE SPESE	8.119.012,15
Avanzo di amministrazione 2015 applicato al 2016	278.702,00
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti	105.553,92
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale	358.345,70

RISULTATO CONTABILE DI AMMINISTRAZIONE 2016

Fondo di cassa al 01/01/2016		1.734.859,64
+ riscossioni effettuate		
<i>in conto residui</i>	1.306.309,89	
<i>in conto competenza</i>	7.045.245,41	
		8.351.555,30
- pagamenti effettuati		
<i>in conto residui</i>	1.688.115,27	
<i>in conto competenza</i>	6.277.553,95	
		7.965.669,22
- pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate		0,00
Fondo di cassa al 31/12/2016		2.120.745,72
+ somme rimaste da riscuotere		
<i>in conto competenza</i>	1.121.437,13	
<i>in conto residui</i>	325.540,40	
		1.446.977,53
- somme rimaste da pagare		
<i>in conto competenza</i>	1.841.458,20	
<i>in conto residui</i>	250.577,47	
		2.092.035,67
- fondi pluriennali vincolati delle spese		
Fondo pluriennale vincolato spese correnti		120.869,24
Fondo pluriennale vincolato spese conto capitale		268.563,17
		1.086.255,17
Avanzo di amministrazione al 31/12/2016		1.086.255,17

GESTIONE RESIDUI

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE (Avanzo + Disavanzo -)	902.305,71
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELLE ENTRATE TOTALE (-) Solo se nell'esercizio è stato effettuato il riaccertamento straordinario (perchè FPV da detrarre dal risultato di amministrazione dell'esercizio precedente)	0,00
MAGGIORI (+) O MINORI (-) RESIDUI ATTIVI RIACCERTATI	10.793,90
MINORI RESIDUI PASSIVI RIACCERTATI (+)	51.017,96
RISULTATO DELLA GESTIONE RESIDUI	964.117,57

GESTIONE DI COMPETENZA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELLE ENTRATE TOTALE (+)	463.899,62
ACCERTAMENTI A COMPETENZA (+)	8.166.682,54
IMPEGNI A COMPETENZA (-)	8.119.012,15
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI (-)	120.869,24
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CONTO CAPITALE (-)	268.563,17
RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA	122.137,60

GESTIONE DI COMPETENZA

1) LA GESTIONE CORRENTE

Entrate correnti (Titolo I II e III)	6.247.295,68	+
<i>Spese correnti + Spese Titolo III (Interventi 2-3-4-5)</i>	5.903.290,00	-

AVANZO REALE DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE	344.005,68	
-----------------------------------------------------	-------------------	--

Eventuale quota permessi a costruire, accertati tra le entrate in conto capitale, applicata spese correnti	0,00	+
Entrate correnti che finanziano spese in conto capitale	144.898,00	-
Avanzo 2015 applicato a spese correnti (previsione definitiva)	146.769,00	+
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti (previsione definitiva)	105.553,92	+
Spese per rimborso quota capitale dei mutui da non considerare nell'equilibrio corrente	0,00	+
<i>Fondo pluriennale vincolato per spese correnti</i>	120.869,24	-

AVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE CORRENTE	330.561,36	=
----------------------------------------------	-------------------	----------

2) LA GESTIONE C/CAPITALE

Entrate Titolo IV e Titolo V (Categorie 2-3-4)	372.165,02	+
Eventuale quota permessi a costruire, accertati tra le entrate in conto capitale, applicata a spese correnti	0,00	-
Entrate correnti che finanziano spese in conto capitale	144.898,00	+
Avanzo 2015 applicato a investimenti (previsione definitiva)	131.933,00	+
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese conto capitale (previsione definitiva)	358.345,70	+
<i>Spese Titolo II</i>	668.500,31	-
<i>Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale</i>	268.563,17	-

AVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE C/CAPITALE	70.278,24	=
------------------------------------------------	------------------	----------

2) LA GESTIONE MOVIMENTO FONDI

Entrate Titolo V (Categoria 1)	0,00	+
<i>Spese Titolo III (Intervento 1)</i>	0,00	-

DISAVANZO EFFETTIVO DELLA PARTE MOVIMENTO FONDI	0,00	=
--------------------------------------------------------	-------------	----------

GESTIONE RESIDUI

Miglioramenti

per maggiori accertamenti di residui attivi	13.125,41 +	
per economie di residui passivi	<u>51.017,96 +</u>	64.143,37 +

Peggioramenti

per eliminazione di residui attivi	<u>2.331,51 -</u>	2.331,51 -
------------------------------------	-------------------	------------

SALDO della gestione residui		61.811,86 =
-------------------------------------	--	--------------------

Le economie conseguite tra i residui passivi sono state realizzate nei seguenti titoli di spesa:

Titolo 1° - CORRENTI	47.066,23
Titolo 2° - CONTO CAPITALE	3.088,91
Titolo 4°/5° - RIMBORSO PRESTITI	0,00
Titolo 7° - SPESE PER SERVIZI C/TERZI	862,82

Totale economie sui residui passivi	51.017,96
--------------------------------------------	------------------

RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE SCOMPOSTO AI FINI DELL'UTILIZZO O RIPIANO

Parte accantonata	535.326,00
Parte vincolata	16.072,00
Parte per finanziamento spese in conto capitale	111.516,00
Parte disponibile	423.341,17

TREND STORICO DEI RISULTATI FINANZIARI

DESCRIZIONE	2012	2013	2014	2015	2016
Risultato finanziario contabile derivante dalla gestione di competenza	-288.937,05	-188.970,60	-119.645,19	186.825,27	122.137,60
Risultato finanziario contabile derivante dalla gestione residui	851.540,69	692.619,14	704.086,52	715.480,44	964.117,57
Risultato finanziario contabile di amministrazione complessivo	562.603,64	503.648,54	584.441,33	902.305,71	1.086.255,17
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate (in detrazione)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Avanzo di amministrazione risultante dalla gestione finanziaria	562.603,64	503.648,54	584.441,33	902.305,71	1.086.255,17

2.2.1 COERENZA E COMPATIBILITÀ PRESENTE E FUTURA CON LE DISPOSIZIONI DEL PATTO DI STABILITÀ INTERNO E CON I VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA.

Ai sensi del comma 18 dell'art. 31 della legge n.183/2011 gli enti sottoposti al patto di stabilità dovevano iscrivere in bilancio le entrate e le spese correnti in termini di competenza in misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrate e spese in conto capitale, al netto della riscossione e concessione di crediti (Titolo IV delle entrate e Titolo II delle uscite), fosse consentito il raggiungimento dell'obiettivo programmatico del patto per il triennio di riferimento.

L'art. 35 - comma 4° - della legge n.208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 2016) ha riformulato il calcolo del Patto di Stabilità rideterminando un saldo di competenza potenziato e non di competenza mista.

Dal 2016 il concetto di "saldo obiettivo" è stato sostituito dal raggiungimento di un saldo finale (legge di stabilità 2016) non negativo, il cui risultato al 31 dicembre 2016 viene riportato nella seguente tabella:

CERTIFICAZIONE FINALE SALDO DI FINANZA PUBBLICA 2016	IMPORTI IN MIGLIAIA DI EURO
PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA 2016 - SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI - OBIETTIVO DI SALDO FINALE	9
DATI GESTIONALI AL 31 DICEMBRE 2016 SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI - OBIETTIVO DI SALDO FINALE	394

2.2.2 - SINTESI FINANZIARIA

Dopo aver delineato nel secondo capitolo della presente sezione le varie componenti del risultato finanziario, si forniscono ora, in maniera sintetica, i dati contabili della gestione finanziaria da cui deriva tale risultato, dettagliatamente indicati nel conto del bilancio.

Preliminarmente si presenta il conto del bilancio suddiviso secondo macro aggregati, ognuno dei quali prende in considerazione un particolare aspetto della gestione.

Questa è un'analisi 'statica' tesa ad individuare la composizione e le caratteristiche dei dati finanziari nel conto del bilancio.

Successivamente si passa a un'analisi 'dinamica', tesa a porre l'attenzione sugli scostamenti tra i dati di previsione, risultanti sia dal bilancio di previsione iniziale sia da quello definitivo e quelli ottenuti al termine della gestione.

Il risultato finanziario complessivo è determinato anche dalla gestione residui e, in particolare, dalle variazioni derivanti dalle operazioni di riaccertamento, effettuate dai responsabili dei servizi, per la verifica della sussistenza delle condizioni per il mantenimento dei residui stessi nel rendiconto; perciò si evidenziano anche le informazioni principali riguardanti tali variazioni.

CONTO DEL BILANCIO

GESTIONE DI COMPETENZA	Accertamenti 2016	Impegni 2016	Differenza tra accertamenti e impegni
Correnti (valore al netto della quota destinata a spese di investimento per un importo di € 144.598,00)	6.102.397,68	5.903.290,00	199.107,68
Conto capitale (valore al lordo della quota destinata a spese di investimento per un importo di € 144.598,00)	517.063,02	668.500,31	-151.437,29
Movimento fondi	0,00	0,00	0,00
Servizi conto terzi	1.547.221,84	1.547.221,84	0,00
TOTALE	8.166.682,54	8.119.012,15	47.670,39

CONFRONTO PREVISIONI DEFINITIVE CON PREVISIONI INIZIALI

Titolo	DESCRIZIONE	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi	Differenza tra stanziamenti definitivi e stanziamenti iniziali	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	4.823.419,00	5.001.405,00	177.986,00	3,69 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla Regione	214.558,00	204.934,00	9.624,00	-4,49 %
III	Entrate Extratributarie	1.496.416,00	1.608.463,00	112.047,00	7,49 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	904.680,01	837.338,01	-67.342,00	-7,44 %
VII	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	670.000,00	670.000,00	0,00	0,00 %
IX	Entrate da servizi per conto di terzi	762.000,00	763.500,00	1.500,00	0,20 %
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	154.454,00	278.702,00	124.248,00	80,44 %
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	105.553,92	105.553,92	0,00	0,00 %
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE	358.345,70	358.345,70	0,00	0,00 %
	TOTALE	9.489.426,63	9.828.241,63	338.815,00	3,57 %
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	6.466.444,92	6.638.994,92	172.550,00	2,67 %
II	Spese in conto capitale	1.371.075,71	1.472.514,71	101.439,00	7,40 %
IV/V	Spese per rimborso di prestiti	889.906,00	953.232,00	63.326,00	7,12 %
VII	Spese per servizi per conto di terzi	762.000,00	763.500,00	1.500,00	0,20 %
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00 %
	TOTALE	9.489.426,63	9.828.241,63	338.815,00	3,57 %

CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI INIZIALI

Titolo	DESCRIZIONE	Stanzamenti iniziali	Accertamenti Impegni 2016	Differenza tra accertamenti e impegni con stanziamenti iniziali(*)	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	4.823.419,00	4.474.463,26	-348.955,74	-7,23 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	214.558,00	197.613,63	-16.944,37	-7,90 %
III	Entrate Extratributarie	1.496.416,00	1.575.218,79	78.802,79	5,27 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	904.680,01	372.165,02	-532.514,99	-58,86 %
VII	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	670.000,00	0,00	-670.000,00	-100,00 %
IX	Entrate da servizi per conto di terzi	762.000,00	1.547.221,84	785.221,84	103,05 %
TOTALE		8.871.073,01	8.166.682,54	-704.390,47	-7,94 %
		AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	154.454,00		
		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTE	105.553,92		
		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE	358.345,70		
TOTALE		9.489.426,63			
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	6.466.444,92	5.620.063,97	-846.380,95	-13,09 %
II	Spese in conto capitale	1.371.075,71	668.500,31	-702.575,40	-51,24 %
IV/V	Spese per rimborso di prestiti	889.906,00	283.226,03	-606.679,97	-68,17 %
VII	Spese per servizi per conto di terzi	762.000,00	1.547.221,84	785.221,84	103,05 %
TOTALE		9.489.426,63	8.119.012,15	-1.370.414,48	-14,44 %
		DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00		
TOTALE		9.489.426,63			

(*) *Maggiori o minori entrate e minori spese*

CONFRONTO ACCERTAMENTI / IMPEGNI CON PREVISIONI DEFINITIVE

Titolo	DESCRIZIONE	Stanzamenti definitivi	Accertamenti Impegni 2016	Differenza tra accertamenti e impegni con stanziamenti definitivi (*)	Scostamento in percentuale
ENTRATE DI COMPETENZA					
I	Entrate Tributarie	5.001.405,00	4.474.463,26	-526.941,74	-10,54 %
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione	204.934,00	197.613,63	-7.320,37	-3,57 %
III	Entrate Extratributarie	1.608.463,00	1575.218,79	-33.244,21	-2,07 %
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	837.338,01	372.165,02	-465.172,99	-55,55 %
VII	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	670.000,00	0,00	-670.000,00	-100,00 %
IX	Entrate da servizi per conto di terzi	763.500,00	1.547.221,84	783.721,84	102,65 %
TOTALE		9.085.640,01	8.166.682,54	-918.957,47	-10,11 %
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		278.702,00			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI		105.553,92			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE		358.345,70			
TOTALE		9.828.241,63			
SPESE DI COMPETENZA					
I	Spese correnti	6.638.994,92	5.620.063,97	-1.018.930,95	-15,35 %
II	Spese in conto capitale	1.472.514,71	668.500,31	-804.014,40	-54,60 %
IV/V	Spese per rimborso di prestiti	953.232,00	283.226,03	-670.005,97	-70,29 %
VII	Spese per servizi per conto di terzi	763.500,00	1.547.221,84	783.721,84	102,65 %
TOTALE		9.828.241,63	8.119.012,15	-1.709.229,48	-17,39 %
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		0,00			
TOTALE		9.828.241,63			

(*) *Maggiori o minori entrate e minori spese*

CONTO DEL BILANCIO 2016
VARIAZIONE IN AUMENTO DEI RESIDUI ATTIVI

					TOTALE MAGGIORI RESIDUI ATTIVI	13.125,41
Capitolo	Esercizio provenienza	N. Accertamento	Descrizione residuo	Motivazione maggior residuo attivo	Importo aumentato	
5	2013	469	3,8% TRIBUTO PROVINCIALE SU TARES 2013 - IMP.N. 831/2013	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	10,58	
15	2015	211	TASI 2015	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	1.548,47	
20	2015	238	IMU 2015	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	1.206,46	
22	2015	75	IMU VIOLAZIONI DA ANNI PRECEDENTI	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	303,55	
60	2013	419	TARES 2013 (MENO VERSANTI DIRETTAMENTE TRAMITE BONIFICO)	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	1.136,13	
140	2015	205	SALDO CONTRIBUTO SVILUPPO INVESTIMENTI ANNO 2015 - COMPENSATO CON TRASFERIMENTO ARAN - GIRA CON MANDATO	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	98,70	
221	2015	462	CONTRIBUTI FUNZIONI DELEGATE ADM (2.866,73) E MINORI IN COMUNITA' (9.676,03) 2015	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	450,00	
273	2015	130	QUOTA CONTRIBUTO MINORI IN COMUNITA' 3^ TRIMESTRE 2015	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	6.440,00	
380	2015	387	RECUPERO BUONI MENSA ANNO SCOLASTICO 2015/2016 SETTEMBRE /DICEMBRE 2015	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	12,50	
425	2015	192	MANCA FURLANIS NATALIA -: QUOTA ISCRIZIONE MOSTRA MERCATO "I GIARDINI DEL BENACO" 2015	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	36,60	
506/01	2015	479	GRUPPO ALPINI IMPORTO MINIMO A RIMBORSO UTENZE LOCALI EX SCUOLE SAN MICHELE CON DECORRENZA 25/03/2014 ANNO2015	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	362,55	
523	2015	386	CONCESSIONE POSTI AUTO SAVOY A FIANCO ALBERGO anno 2015 E N.1 POSTO AUTO INTERRATO	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	484,00	
750	2014	79	RECUPER SPESE REGISTRAZIONE CONTRATTO BAIA BOAT ANNO 2014 - PAGATE IN PARTE CORRENTE	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	895,00	
750	2014	206	MONFIN SRL INCASSO RIMBORSO BOLLI X P.E. 62/2014 E DIA FINITURE OPERE INTERNE - GIRA CON MND. 606	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	16,00	
815	2015	1	ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA FREQUENZA AL C.D.D."VILLA DALLA ROSA" DI TOSCOLANO MADERNO DI DUE UTENTI GARDONESI DU	ADEGUAMENTO PER MAGGIORI INCASSI	124,87	

CONTO DEL BILANCIO 2016
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE DEI RESIDUI ATTIVI

					TOTALE MINORI RESIDUI ATTIVI	-2.331,51
Capitolo	Esercizio provenienza	N. Accertamento	Descrizione residuo	Motivazione riduzione o eliminazione residuo attivo	Importo diminuito o eliminato	
5	2012	466	5% TRIBUTO PROVINCIALE SU TARSU 2012 - IMP.N. 731 /2012	MINORE ENTRATA A FAVORE PROVINCIA SU RUOLO TARSU 2012 E CONSEGUENTE MINORE SPESA	-762,82	
80	2012	465	EX ADDIZIONALE ECA SU TARSU 2012	MINORE ENTRATA ADDIZIONALE TARSU 2012 - ARROTONDAMENTI	-0,85	
300	2015	448	B.G. - DIRITTO PROPORZIONALE SU CONCESSIONE URNA DEFUNTO B.L.	minore diritto proporzionale su concessione urna B.L. per mancata sottoscrizione concessione	-22,78	
370	2015	449	B.G. - RIMBORSO SPESE TUMULAZIONE DEFUNTO B.L.	minori rimborsi spese per tumulazione defunto B.L. per mancata sottoscrizione concessione	-25,82	
390	2014	618	Rimborso scuolabus gite scolastiche 26/11/2014 (30,00) 22/11/2014 (30,00) 4/12 (30,00)	INCASSARO ERRONEAMENTE SU ACC. 391	-90,00	
390	2015	63	utilizzo scuolabus gite scolastiche del 08/01, 04/02, 14/04 anno 2015	INCASSATO ERRONEAMENTE SU ACC. 391	-172,50	
390	2015	64	utilizzo scuolabus gite scolastiche del 26 FEBBRAIO 2015 A BRESCIA	INCASSATO ERRONEAMENTE SU ACC. 391	-60,00	
401	2014	600	VARI ASSISTITI SERVIZIO SAD 4^ TRIM.2014	MINORE ENTRATA SERVIZIO SAD 2014 PER DECESSO E ASSENZA DI EREDI	-25,01	
401	2015	468	SAD 3 (aperto per 47,96 C.K.) e 4 TRIMESTRE 2015 saldato	MINORE ENTRATA SAD 2015	-29,28	
570	2015	447	B.G. - CONCESSIONE URNA DEFUNTO B. L.	minore entrata per concessione urna B.L. per mancata sottoscrizione concessione	-715,00	
815	2013	123	M.S.RECUPERO FAMIGLIA PER CDD 2013	MINORE ENTRATA RECUPERO CDD 2013 FAMIGLI M.S. PER RIDETERMINAZIONE IMPORTO	-427,45	

CONTO DEL BILANCIO 2016
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE DEI RESIDUI PASSIVI

					TOTALE MINORI RESIDUI PASSIVI	-51.017,96
Capitolo	Esercizio provenienza	N. Impegno	Descrizione residuo	Motivazione riduzione o eliminazione residuo passivo	Importo diminuito o eliminato	
4	2007	809	RESTITUZIONE DEPOSITO CAUZIONALE TAGLIO STRADA VIA DELLA CHIESA PER ALLACCIO FOGNATURA BIANCA NOTA DEL 22/08	minore spesa per rimborso deposito cauzionale taglio strada via della Chiesa per allaccio rete fognaria	-100,00	
5	2012	731	DET.AR.TRI N. 255 del 10/08/2012 - 5% TRIBUTO PROVINCIA SU TARSU 2012 - ACC.N.466/2012	MINORE SPESA PER GIRO FONDI ALLA PROVINCIA SU RUOLO TARSU 2012 COME DA MINORE ENTRATA	-762,82	
1170/80	2015	169	COD. 380E - T.I. 09 CONTO BANCA D'ITALIA 22986: IRAP SU COMPETENZE AMMINISTRATORI ANNO 2015 - MESE DI	MINORE IRAP SU COMPETENZE AMMINISTRATORI 2015	-0,02	
1220/80	2015	852	INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA CARBURANTE MEZZO MESSI ANNO 2015	MINORE FORNITURA BENZINA MESSO COMUNALE 2015	-83,83	
1232/95	2015	757	COMPENSO AI COMPONENTI ESTERNI DEL "NUCLEO DI VALUTAZIONE E" PER IL PERIODO 1 AGOSTO 2015 - 31 LUGLIO 2018.	MINORE COMPENSO COMPONENTE NUCLEO VALUTAZIONE ANNO 2015 - ARROTONDAMENTO	-0,68	
1333/20	2015	215	SPESE DI TESORERIA - ANNO 2015	MINORI SPESE DI TESORERIA 2015	-5,95	
1430/65	2015	561	affidamento di prestazioni di alcuni servizi relativi alla gestione dell'imposta sulla pubblicità e delle pubbliche affissioni.	MINORE SPESA GESTIONE IMPOSTA PUBBLICITA' E PUBBLICHE AFFISSIONI 2015	-233,89	
1530/10	2014	731	canone assistenza gruppi termici inverno 2014/2015 caserma carabinieri ed ambulatori (50% carico 2014)	MINORE CANONE MANUTENZIONE GRUPPI TERMICI INVERNO 2014/2015	-130,40	
1530/10	2015	999	INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO OPERE DA ELETTRICISTA IMMOBILI COMUNALI - IMPORTO INIZIALE 3.000,00	MINORI OPERE DA ELETTRICISTA ANNO 2015	-8,42	
1530/10	2015	1079	INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO MANUTENZIONE IMPIANTI TERMOIDRAULICI IMMOBILI COMUNALI durante l'anno 2015. - importo iniziale 2.000,00	MINORE SPESA MANUTENZIONE GRUPPI TERMOIDRAULICI ANNO 2015	-222,65	
1530/11	2015	745	Servizio di gestione integrata per la salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi dall'art. 32 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. Approvazione piano dettagliato delle attività e assunzione impegni di spesa annualità 2014 - 2017.	MINORE SPESA SERVIZIO GESTIONE INTEGRATA SICUREZZA POSTI DI LAVORO 2015	-662,71	
1530/30	2015	772	det. a. tecnica n. 45 del 13/2/2013 -ENI ENERGIA CONSUMI ENERGIA ELETTRICA POMPE CASINO E MAGAZZINO	MINORE SPESA CONSUMI ENERGIA ELETTRICA 2015 A SEGUITO VOLTURA CONTATORI	-299,58	
1530/40	2011	1094	DET.AR.TEC N. 407 del 23/12/2011 - CONSUMI ACQUA 2007/2010	MINORI CONSUMI ACQUA 2007/2010	-3,49	
1530/76	2015	187	canone assistenza gruppi termici inverno 2014/2015 CASERMA CARABINIERI E AMBULATORI FASANO - ANNO 2015	MINORE SPESA MANUTENZIONE GRUPPI TERMICI CASERMA CARABINIERI ED AMBULATORI FASANO	-600,90	
1610/51	2015	882	LIQUIDAZIONE PROGETTAZIONE SU lavori di "realizzazione muro di contenimento prospiciente via Supiane". (QUOTA CPDEL)	MINORE VERSAMENTO ONERI PREVIDENZIALI SU PROGETTAZIONI	-0,01	

					ARROTONDAMENTO	
1610/51	2015	886	DETERMINA A. TECNICA 231 DEL 5/9/2013 - LIQUIDAZIONE PROGETTAZIONE SU LAVORI DI RESTAURO E RISANAMANETO CONSERVATIVO ALA NORD DEL CIMITERO 1^ LOTTO - (QUOTA CPDEL)	MINORI ONERI PREVIDENZIALI SU PROGETTAZIONI A SEGUITO LORO LIQUIDAZIONE		-37,74
1610/51	2015	887	DETERMINA A. TECNICA 231 DEL 5/9/2013 - LIQUIDAZIONE PROGETTAZIONE SU LAVORI DI RESTAURO E RISANAMANETO CONSERVATIVO ALA NORD DEL CIMITERO 1^ LOTTO - (QUOTA INAIL)	MINORE VERSAMENTO INAIL SU PROGETTAZIONI 2015 A SEGUITO LORO LIQUIDAZIONE		-3,55
1610/61	2015	885	DETERMINA A. TECNICA 231 DEL 5/9/2013 - LIQUIDAZIONE PROGETTAZIONE SU LAVORI DI RESTAURO E RISANAMANETO CONSERVATIVO ALA NORD DEL CIMITERO 1^ LOTTO - (QUOTA DIPENDENTI)	MINORE SPESA PROGETTAZIONI UFFICIO TECNICO A SEGUITO LIQUIDAZIONE COMPENSI		-158,61
1620/80	2015	854	INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA CARBURANTE PANDA UFF. TECNICO ANNO 2015	MINORE FORNITURA CARBURANTE PANDA UFFICIO TECNICO		-161,00
1823	2015	1067	servizio di razionalizzazione e rinnovo dell'infrastruttura informatica del Comune di Gardone Riviera - fornitura software antivirus e altro software a supporto server centrale	minore spesa servizio di razionalizzazione e rinnovo dell'infrastruttura informatica del Comune		-146,40
1830/30	2014	1024	Determina area tecnica n. 45 del 13/2/2013 - CONSUMI ENERGIA SEDE MUNICIPALE 2014 (CONSUMI 2012 28.252,70)	MINORE CONSUMI ENERGIA ELETTRICA SEDE MUNICIPALE 2014 - A SEGUITO VOLTURAZIONE UTENZA		-7.139,87
1830/30	2015	863	determina area tecnica n. 45 del 13/2/2013 -CONSUMI ENERGIA ELETTRICA SEDE MUNICIPALE CONSUMI 2012 28.252,70	MINORI CONSUMI ENERGIA ELETTRICA SEDE MUNICIPALE 2015 A SEGUITO VOLTURAZIONE UTENZA		-9.886,12
1830/40	2015	217	SPESE TELEFONICHE UFFICI COMUNALI 2015	MINORI SPESE TELEFONICHE UFFICI COMUNALI 2015		-3,74
1830/70	2015	422	DETERMINA AR.FIN. N. 63 del 16/02/2012 - SPESE SANITARIE PER ACCERTAMENTI MEDICI ANNO 2015/2017	MINORE SPESA PER VISITE FISCALI 2015 DOPO PAGAMENTI A SALDO		-83,42
1830/80	2014	875	Assunzione impegno di spesa e affidamento del servizio di assistenza informatica durante l'anno 2014-2015 (durata annuale) tramite piattaforma Sintel-ARCA Regione Lombardia.	MINORE SPESA PER ASSISTENZA INFORMATICA 2014		-935,18
1830/80	2015	1081	Assunzione impegno di spesa per effettuazione corso di formazione in videoconferenza relativo alla nuova procedura di registrazione delle fatture elettroniche presso l'Ufficio Protocollo.	MINORE SPESA PER FORMAZIONE USO PROGRAMMA PROTOCOLLO		-85,40
1833/10	2011	663	DEL. G.C. N. 112 del 30/06/2011 - BEZZI AVV. DOMENICO: ASSISTENZA LEGALE CAUSA PROMOSSA Z.M.	MINORE SPESA VERTENZA LEGALE Z.M.		-0,01
1833/10	2012	1146	DET.SEGR. N. 412 del 24/12/2012 - MAGGIORE SPESA ASSISTENZA LEGALE CAUSA COMUNE/Z.M.	MINORE SPESA PER VERTENZA LEGALE Z.M. A SEGUITO SALDO DEL LEGALE		-3.000,00
1833/10	2013	521	DEL.G.C. N. 30 del 20/02/2013 - AVV. DUSI LORENZA SEDE SALO' - ASSISTENZA LEGALE STRAGIUDIZIALE OCCASIONALE VERTENZA LIDO' 84 - PROGRAMMA INCARICHI DA PUBBLICARE	MINORE SPESA ASSISTENZA LEGALE STRAGIUDIZIALE OCCASIONALE VERTENZA LIDO' 84		-0,56
1841	2015	585	ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO ABBONAMENTO ALLE BANCHE DATI ON-LINE "SISTEMA ENTI LOCALI" DELL'EDITRICE ZIL SOLE 24 ORE"	MINORE SPESA ABBONAMENTO BANCHE DATI SOLE 24 ORE 2015		-1.708,00
2185/01	2015	1062	DIGITAL OFFICE CON SEDE A NIZZA DI SICILIA RAZIONALIZZAZIONE E RINNOVO DELL'INFRASTRUTTURA	MINORE SPESA PER FORNITURA SCANNER DOCUMENTALE		-341,60

INFORMATICA DEL COMUNE DI GARDONE RIVIERA. ACQUISTO
SCANNER DOCUMENTALE TRAMITE MEPA

2625/10	2015	973	FORNITURA ARREDAMENTI PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI "COMPLETAMENTO E MESSA A NORMA SPOGLIATOI IMPIANTO MINORE SPESA PER FORNITURA SPORTIVO CIRCOLO CANOTTAGGIO". AUTORIZZAZIONE AL ATTREZZATURE DEL CIRCOLO SINDACO A PRESENTARE RICHIESTA DI AIUTO FINANZIARIO CANOTTAGGIO ALLA REGIONE LOMBARDIA		-2.600,00
3120/80	2015	849	INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA CARBURANTE MEZZI POLIZIA LOCALE ANNO 2015	MINORE FORNITURA CARBURANTE MEZZI POLIZIA LOCALE 2015	-131,91
3130/40	2015	221	SPESE TELEFONICHE POLIZIA LOCALE ANNO 2015	minori spese telefoniche polizia locale 2015	-174,08
4230/10	2015	507	OPERE DA ELETTRICISTA SCUOLA PRIMARA TRIENNIO 2015/2017	MINORI OPERE DA ELETTRICISTA ANNO 2015	-0,87
4330/10	2015	508	OPERE DA ELETTRICISTA SCUOLA SECONDARIA TRIENNIO 2015/2017	MINORI SPESE DA ELETTRICISTA SCUOLA SECONDARIA	-3,24
4330/30	2013	132	ENERGIA ELETTRICA SCUOLA MEDIA ANNO 2013	MINORI CONSUMI ENERGIA ELETTRICA SCUOLE MEDIE 2013	-0,10
4330/30	2015	832	det. a. tecnica n. 45 del 13/2/2013 -CONSUMI ENERGIA ELETTRICA SCUOLA SECONDARIA 1 GRADO - CONSUMI 2012 5410,00 + 3% - anno 2015	minori consumi energia elettrica scuola secondario primo grado 2015 dopo volturazione utenze	-1.837,04
4520/80	2015	853	INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA CARBURANTE SCUOLABUS ANNO 2015	MINORE FORNITURA CARBURANTE SCUOLABUS 2015	-568,76
4531/20	2015	1070	INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO MANUTENZIONE SCUOLABUS 2015	MINORE SPESA PER RIPARAZIONE SCUOLABUS 2015	-18,68
5122/22	2015	474	ACQUISTO LIBRI PER BIBLIOTECA COMUNALE ANNO 2015	MINORE FORNITURA LIBRI PER BIBLIOTECA 2015	-205,74
5130/30	2015	190	Affidamento incarico di "gestione impianti termoidraulici" installati negli immobili di proprieta' comunale durante le stagioni invernali 2014/2015 e 2015/2016. BIBLIOTECA	MINORE SPESA MANUTENZIONE GRUPPI TERMICI BIBLIOTECA COMUNALE	-637,45
5130/30	2015	834	det. a. tecnica n. 45 del 13/2/2013 -CONSUMI ENERGIA ELETTRICA BIBLIOTECA - CONSUMI 2012 + 3%	Minori consumi energia elettrica biblioteca comunale dopo volturazione utenze	-556,01
5232/04	2015	546	LABORATORI IN COLLABORAZIONE CON LA BIBLIOTECA	MINORE SPESA PER LABORATORI IN COLLABORAZIONE CON LA BIBLIOTECA 2015	-320,00
6230/31	2014	1025	det. a. tecnica n. 45 del 13/2/2013 - CONSUMI ENERGIA ELETTRICA PALESTRA LOC.PERNIGHE 2014 - CONSUMI 2012 + 3% 2996,00	Minori consumi energia elettrica palestra dopo volturazione utenze	-218,98
6230/31	2015	836	det. a. tecnica n. 45 del 13/2/2013 - CONSUMI ENERGIA ELETTRICA PALESTRA POLIVALENTE - CONSUMI 2012 + 3%	Minori consumi energia elettrica palestra 2015 dopo volturazione utenze	-1.653,53
6350/01	2015	786	CONCESSIONE CONTRIBUTI PER ATTIVITA' SPORTIVE 2015	MINORE CONTRIBUTO PER ATTIVITA SPORTIVE ANNO 2015 COME DA RENDICONTO A SALDO	-27,00
7232	2014	597	ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA STRAORDINARIA DI ENERGIA ELETTRICA PER LE MANIFESTAZIONI TURISTICO - RICREATIVE.	MINORE FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER MANIFESTAZIONI SPORTIVE	-0,01
7232/02	2011	856	DET. SEGR. N. 246 del 09/09/2011 - PARCELLA MANIFESTAZIONE "I GIARDINI DEL BENACO 2011"	MINORE SPESA PER ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONE I GIARDINI DEL BENACO 2011	-847,00
7232/02	2012	752	DET.SEG. N. 261 del 30/08/2012 - M. G. - MANIFESTAZIONE "I	MINORE SPESA PER	-300,00

GIARDINI DEL BENACO 2012"				ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONE I GIARDINI DEL BENACO 2012	
7232/02	2012	754	DET.SEG. N. 261 del 30/08/2012 – A.M. - MANIFESTAZIONE "I GIARDINI DEL BENACO 2012"	MINORE SPESA PER ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONE I GIARDINI DEL BENACO 2012	-500,00
7232/02	2012	828	DET. SEG. N. 284 del 21/09/2012 – M.V. MANIFESTAZIONE "I GIARDINI DEL BENACO 2012"	MINORE SPESA PER ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONE I GIARDINI DEL BENACO 2012	-1.000,00
7232/02	2012	841	DET. SEG. N. 284 del 21/09/2012 - HOTEL GAMBERO OSPITALITA' ALBERGHIERA PER MANIFESTAZIONE I GIARDINI DEL BENACO 2012	MINORE SPESA PER ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONE I GIARDINI DEL BENACO 2012	-325,00
7251/80	2014	899	CONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' ORGANIZZATE IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA' NATALIZIE 2014.	MINORE CONTRIBUTO COME DA MINORE SPESA	-250,00
8110/05	2014	1029	PROGETTO ESECUTIVO LAVORI REALIZZAZIONE PERCORSO CICLO PEDONALE S.S 45 BIS- SOMME A DISPOSIZIONE	MINORE SPESA PER REALIZZAZIONE PERCORSO CICLO PEDONALE SS 45 BIS	-0,91
8120/80	2015	851	INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA CARBURANTE MEZZI OPERAI ANNO 2015	MINORE FORNITURA CARBURANTE MEZZI OPERAI 2015	-157,27
8122/34	2015	280	DET.AR.TEC N. 56 del 28/02/2014 - QUOTA PARTE FORNITURA INERTI TRIENNIO 2014/2016 - ANNO 2015	MINORE FORNITURA MATERIALE ED INERTI PER MANUTENZIONI 2015	-77,12
8122/34	2015	861	INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO FORNITURA MATERIALI ED INERTI - ASSESTAMENTO	MINORE FORNITURA MATERIALE ED INERTI PER MANUTENZIONI 2015	-445,65
8130/11	2015	277	DET.AR.TEC N. 56 del 28/02/2014 - QUOTA PARTE FORNITURA E POSA ASFALTI TRIENNIO 2014/2016 - ANNO 2015	MINORE SPESA FORNITURA E POSA ASFALTI 2015	-329,93
8130/11	2015	737	INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO ASFALTI IN ECONOMIA	MINORI OPERE DI ASFALTATURA STRADE COMUNALI 2015	-2.500,00
8130/11	2015	857	Quota parte incarico spargimento di "sale antigelo e ghiaia antineve" sulle strade comunali inverno 2015/2016	MINORE SPESA PER INCARICO SPARGIMENTO SALE E SABBIA INVERNO 2015/2016	-179,88
8130/11	2015	1078	2^ INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO ASFALTATURE IN ECONOMIA durante l'anno 2015.	MINORI SPESE PER ASFALTATURA STRADE COMUNALI 2015	-2.000,00
9434/70	2015	191	Affidamento incarico di "gestione impianti termoidraulici" installati negli immobili di proprieta' comunale durante le stagioni invernali 2014/2015 e 2015/2016. IMMOBILI RILEVANTI IVA	MINORE SPESA ANNO 2015 PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE SOSTENUTI NEL 2016 CON RELATIVO REIMPEGNO	-2.436,77
9522/50	2015	1104	Assunzione impegni di spesa per l'effettuazione dei "servizi di igiene urbana, raccolta e trasporto rifiuti" durante il periodo 1° gennaio - 31 dicembre 2015.	MINORE SPESA PER FORNITURA MATERIALE TECNICO SERVIZIO RSU 2015	-259,96
9535/01	2015	248	COSTI VARIABILI SERVIZIO RSU 2015	MINORI COSTI VARIABILI SERVIZIO RSU 2015	-1.229,41
9535/01	2015	1080	Assunzione maggiore impegno di spesa per "servizio di igiene urbana" durante l'anno 2015 -	minore spesa a saldo costi fissi Garda Uno 2015	-120,55
9620/21	2015	274	DET.AR.TEC N. 56 del 28/02/2014 - FORNITURA FIORI TRIENNIO 2014/2016 - ANNO 2015	MINORE FORNITURA FIORI 2015	-599,28

9620/80	2015	850	INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA CARBURANTE MEZZI GIARDINIERI ANNO 2015	MINORE CARBURANTE MEZZI OPERAI 2015	FORNITURA MEZZI SQUADRA	-65,12
9630/30	2015	189	canone assistenza gruppi termici inverno 2014/2015 SERRA COMUNALE - ANNO 2015	MINORE GRUPPI TERMICI COMUNALE	MANUTENZIONE SERRA	-637,45
10330/10	2015	509	OPERE DA ELETTRICISTA ALLOGGI "GIBERTINI" - IVA 10% TRIENNIO 2015/2017	MINORI SPESE DA ELETTRICISTA MINI ALLOGGI "GIBERTINI"	PROTETTI	-183,58
10420/80	2015	118	CARBURANTE MEZZI SAD ANNO 2015	MINORE CARBURANTE AUTOMEZZI 2015	FORNITURA SAD	-48,10
10420/80	2015	855	INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA CARBURANTE MEZZI POLIZIA LOCALE ANNO 2015	MINORE CARBURANTE AUTOMEZZI 2015	FORNITURA SAD	-100,00
10435/15	2014	903	ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DELLA SERATA INFORMATIVA "LA DISLESSIA"	MINORE SPESA SERATA INFORMATIVA DISLESSIA - 2014	GESTIONE SULLA	-244,00
10435/15	2015	709	CONVENZIONE CON CAF CISL PER RILASCIO ATTESTAZIONI ISEE - ANNO 2015	MINORE SPESA PER ELABORAZIONE DICHIARAZIONI ISEE 2015		-189,10
10530/30	2015	864	det. a. tecnica n. 45 del 13/2/2013 - CONSUMI ENERGIA ELETTRICA CIMITERI ANNO 2015 - CONSUMI 2012 +3% 828,63	MINORI CONSUMI ENERGIA ELETTRICA CIMITERI A SEGUITO VOLTURAZIONE UTENZE		-231,93

2.2.2.1 - GESTIONE DI CASSA

Oggetto di attenta analisi è anche la gestione di cassa, sia per i vincoli imposti dal D.Lgs. n.118/2011 sia per attuare una corretta gestione dei flussi finanziari, al fine di evitare costose anticipazioni di tesoreria.

Nelle tabelle che seguono si evidenzia l'andamento nell'anno di questa gestione.

GESTIONE			
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
FONDO DI CASSA al 1 gennaio 2016			1.734.859,64
Riscossioni +	1.306.309,89	7.045.245,41	8.351.555,30
Pagamenti -	1.688.115,27	6.277.553,95	7.965.669,22
FONDO DI CASSA risultante			2.120.745,72
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate -			0,00
FONDO DI CASSA al 31 dicembre 2016			2.120.745,72

ANDAMENTO DELLA LIQUIDITÀ				
FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2016				1.734.859,64
Titolo	ENTRATE	Riscossioni residui	Riscossioni competenza	Totale riscossioni
I	Tributarie	822.868,07	4.014.788,10	4.837.656,17
II	Contributi e trasferimenti	114.985,79	55.485,32	170.471,11
III	Extratributarie	106.120,47	1.085.852,36	1.191.972,83
IV	Alienazioni, trasferimenti di capitale e riscossioni di crediti	250.137,44	351.972,37	602.109,81
V I	Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00
IX	Da servizi per conto di terzi	12.198,12	1.537.147,26	1.549.345,38
TOTALE		1.306.309,89	7.045.245,41	8.351.555,30
Titolo	SPESE	Pagamenti residui	Pagamenti competenza	Totale pagamenti
I	Correnti	1.128.089,74	4.938.838,18	6.066.927,92
II	In conto capitale	479.111,98	396.393,80	875.505,78
IV	Rimborso di prestiti	0,00	283.226,03	283.226,03
VII	Per servizi per conto di terzi	80.913,55	659.095,94	740.009,49
TOTALE		1.688.115,27	6.277.553,95	7.965.669,22
FONDO DI CASSA risultante				2.120.745,72
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate				0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016				2.120.745,72

2.2.3 - IMPATTO DELLA POLITICA FISCALE SUL BILANCIO

La politica fiscale rappresenta una delle più importanti politiche di bilancio per il reperimento risorse per l'attuazione dei programmi dell'amministrazione.

All'interno delle entrate tributarie, l'evoluzione nel corso dell'anno che si è avuta per le singole voci di entrata che compongono tale tipologia, è rappresentata dalla una specifica tabella, che mette a confronto le risultanze finali con la previsione iniziale.

Particolarmente significativo, per comprendere l'evoluzione della politica fiscale dell'Ente, è infine confrontare, per ogni tipologia di entrata tributaria, i dati dell'ultimo quinquennio.

ALIQUOTE IMU/TASI		ANNO 2016
Aliquota IMU/TASI 1^ casa (x mille)		0,000
Aliquota IMU/TASI 2^ casa (x mille)		1,060
Aliquota IMU/TASI fabbricati produttivi (x mille)		1,060
Aliquota IMU/TASI altro (x mille)		0,460

ENTRATE TRIBUTARIE CONFRONTO ACCERTAMENTI CON PREVISIONI INIZIALI

ENTRATE TRIBUTARIE	Previsioni iniziali	Accertamenti 2016	Differenza tra accertamenti e previsioni iniziali	Scostamento in percentuale
IMU/TASI	3.411.192,00	2.878.534,51	-532.657,49	-15,61%
Addizionale comunale IRPEF		0,00	0,00	0,00%
Addizionale energia elettrica	0,00	86,98	86,98	***** ,**0%
TARES/TARI	926.591,00	930.087,98	3.496,98	0,38%
TOSAP		0,00	0,00	0,00%
COSAP	232.152,00	249.733,92	17.581,92	7,57%

TREND STORICO DELLE ENTRATE TRIBUTARIE

DESCRIZIONE	TREND STORICO				ANNO 2016 (Accertamenti)
	2012 (Accertamenti)	2013 (Accertamenti)	2014 (Accertamenti)	2015 (Accertamenti)	
ICI/IMU/TASI	1.830.345,72	2.086.460,99	2.412.427,06	2.635.404,82	2.878.534,51
Addizionale comunale IRPEF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Addizionale energia elettrica	1.339,98	7.547,33	395,33	139,40	86,98
TARSU/TARES/TARI	736.239,92	831.194,17	859.055,27	883.575,27	930.087,98
TOSAP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
COSAP	187.649,92	206.836,01	206.908,88	221.786,99	249.733,92

2.3 - ASPETTI ECONOMICI

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione, determinati secondo criteri di competenza economica in base alle disposizioni dell'art. 229 del T.U.E.L.

La struttura del conto economico permette di evidenziare, oltre al risultato economico complessivo, significativi risultati economici parziali relativi a quattro gestioni fondamentali:

- gestione operativa “interna”;
- gestione derivante da aziende e società partecipate;
- gestione finanziaria;
- gestione straordinaria.

Il passo successivo nell'analisi economica è rappresentato dall'approfondire la composizione ed il significato dei vari risultati intermedi.

Il risultato della gestione è dato dalla differenza tra i proventi della gestione ed i costi della gestione ed indica il cosiddetto risultato della gestione caratteristica dell'Ente sia quella prettamente istituzionale che quella relativa ai servizi attivati per iniziativa dell'amministrazione dell'Ente.

Il secondo aggregato, di cui si compone il risultato economico complessivo, è rappresentato dalla differenza tra i proventi ed i costi derivanti dalla gestione di aziende speciali e società partecipate dall'Ente. Questo risultato, sommato a quello della gestione operativa, evidenzia il risultato della gestione caratteristica dell'Ente svolta, sia direttamente che indirettamente, tramite tali soggetti esterni.

Il terzo risultato intermedio è quello in cui trovano collocazione tutti i proventi e costi derivanti dalla gestione finanziaria dell'Ente.

Il quarto risultato intermedio è particolarmente importante per poter comprendere la significatività del risultato economico complessivo; in questo aggregato confluiscono i proventi e costi straordinari.

Infine, si presenta un'ulteriore analisi della composizione economica evidenziando, per ogni singola tipologia di provento e costo, l'incidenza percentuale sul relativo totale complessivo.

RISULTATI ECONOMICI 2016

RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA "INTERNA"	58.528,45
RISULTATO DELLA GESTIONE DERIVANTE DA AZIENDE E SOCIETA' PARTECIPATE	0,00
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	-150.160,10
RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA	-1.027.674,10
RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO	-1.119.305,75

La perdita di esercizio di € 1.119.305,75 è generata prevalentemente dagli oneri straordinari della gestione. La contabilizzazione dell'intervento di riqualificazione del Lungolago D'Annunzio – 1° lotto – a fronte del pagamento a saldo dell'importo a carico dell'Ente a favore dell'Autorità di Bacino ha comportato una insussistenza dell'attivo di € 1.069.959,44 in quanto interventi di rivalutazione patrimoniale del demanio lacuale dello Stato e non dell'Ente.

Il risultato economico negativo dell'esercizio finanziario 2016 non indica, quindi, una situazione di squilibrio economico che può quindi ripercuotersi sugli esercizi futuri.

2.4 - ASPETTI PATRIMONIALI

Il conto del patrimonio nella sua consistenza finale indica la situazione patrimoniale di fine esercizio, evidenziando i valori delle attività e passività. Le tabelle che seguono sintetizzano la situazione patrimoniale dell'Ente a fine esercizio evidenziandone:

- la composizione per macrocategorie
- le variazioni intervenute (analizzate al precedente punto 2.4 della presente relazione) , sia in termini assoluti che in percentuale
- le modifiche determinate nell'anno, nella suddivisione patrimoniale dell'Ente

CONTO DEL PATRIMONIO 2016

ATTIVO		
DESCRIZIONE	VALORE AL 31/12/2016	Percentuale sul totale
Immobilizzazioni immateriali	270.414,37	0,95 %
Immobilizzazioni materiali	24.312.758,30	85,65 %
Immobilizzazioni finanziarie	236.920,23	0,83 %
Rimanenze	0,00	0,00 %
Crediti	1.445.885,21	5,09 %
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00 %
Disponibilità liquide	2.120.745,72	7,48 %
Ratei attivi	0,00	0,00 %
Risconti attivi	0,00	0,00 %
TOTALE ATTIVO	28.386.723,83	100,00 %

PASSIVO		
DESCRIZIONE	VALORE AL 31/12/2016	Percentuale sul totale
Patrimonio netto	12.771.154,26	44,99 %
Conferimenti	10.215.049,99	35,99 %
Debiti	5.400.519,58	19,02 %
Ratei passivi	0,00	0,00 %
Risconti passivi	0,00	0,00 %
TOTALE PASSIVO	28.386.723,83	100,00 %

VARIAZIONI PATRIMONIALI 2016

ATTIVO				
DESCRIZIONE	VALORE AL 1/1/2016	VALORE AL 31/12/2016	VARIAZIONE +/-	VARIAZIONE PERCENTUALE
Immobilizzazioni immateriali	275.590,39	270.414,37	-5.176,02	-1,88 %
Immobilizzazioni materiali	25.573.143,58	24.312.758,30	-1.260.385,28	-4,93 %
Immobilizzazioni finanziarie	236.920,23	236.920,23	0,00	0,00 %
Rimanenze	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Crediti	1.619.964,07	1.445.885,21	-174.078,86	-10,75 %
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Disponibilità liquide	1.734.859,64	2.120.745,72	385.886,08	22,24 %
Ratei attivi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Risconti attivi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
TOTALE ATTIVO	29.440.477,91	28.386.723,83	-1.053.754,08	-3,58 %

PASSIVO				
DESCRIZIONE	VALORE AL 1/1/2016	VALORE AL 31/12/2016	VARIAZIONE +/-	VARIAZIONE PERCENTUALE
Patrimonio netto	13.890.460,01	12.771.154,26	-1.119.305,75	-8,06 %
Conferimenti	10.178.691,64	10.215.049,99	36.358,35	0,36 %
Debiti	5.371.326,26	5.400.519,58	29.193,32	0,54 %
Ratei passivi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Risconti passivi	0,00	0,00	0,00	0,00 %
TOTALE PASSIVO	29.440.477,91	28.386.723,83	-1.053.754,08	-3,58 %

VARIAZIONI PATRIMONIALI 2016

ATTIVO

DESCRIZIONE	VALOREAL 1/1/2016	Percentuale sul totale	VALORE AL 31/12/2016	Percentuale sul totale
Immobilizzazioni immateriali	275.590,39	0,94 %	270.414,37	0,95 %
Immobilizzazioni materiali	25.573.143,58	86,86 %	24.312.758,30	85,65 %
Immobilizzazioni finanziarie	236.920,23	0,80 %	236.920,23	0,83 %
Rimanenze	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Crediti	1.619.964,07	5,50 %	1.445.885,21	5,09 %
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Disponibilità liquide	1.734.859,64	5,90 %	2.120.745,72	7,48 %
Ratei attivi	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Risconti attivi	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
TOTALE ATTIVO	29.440.477,91	100,00 %	28.386.723,83	100,00 %

PASSIVO

DESCRIZIONE	VALOREAL 1/1/2016	Percentuale sul totale	VALORE AL 31/12/2016	Percentuale sul totale
Patrimonio netto	13.890.460,01	47,18 %	12.771.154,26	44,99 %
Conferimenti	10.178.691,64	34,57 %	10.215.049,99	35,99 %
Debiti	5.371.326,26	18,25 %	5.400.519,58	19,02 %
Ratei passivi	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
Risconti passivi	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
TOTALE PASSIVO	29.440.477,91	100,00 %	28.386.723,83	100,00 %

2.5 - PIANO PROGRAMMATICO

Nel presente capitolo si va ad evidenziare in estrema sintesi la programmazione attuata dall'Ente.

Le tabelle che seguono evidenziano i dati finanziari relativi alla programmazione iniziale e dopo le variazioni approvate nel corso dell'esercizio.

Per rendere maggiormente significativi i dati, è utile analizzarli considerando che, in sede di programmazione di inizio esercizio, sono stati delineati suddividendoli per programmi.

Si procede, quindi, a disaggregare i dati finanziari contenuti negli strumenti di programmazione per singolo programma, anche al fine di permettere, nei paragrafi successivi, il confronto con i risultati finali e, quindi, conseguenti valutazioni sul raggiungimento degli obiettivi prefissati, per ogni singolo programma.

A tale scopo si presentano quattro tabelle in cui sono evidenziate le risorse attribuite ed impiegate per la parte corrente e conto capitale, in sede di previsione iniziale e definitiva, per ogni singolo programma.

**PROGRAMMAZIONE 2016
STANZIAMENTI INIZIALI E DEFINITIVI**

Titolo	ENTRATE DI COMPETENZA	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi
I	Entrate Tributarie	4.823.419,00	5.001.405,00
II	Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla Regione	214.558,00	204.934,00
III	Entrate Extratributarie	1.496.416,00	1.608.463,00
IV	Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti	904.680,01	837.338,01
VII	Entrate derivanti da accensioni di prestiti	670.000,00	670.000,00
IX	Entrate da servizi per conto di terzi	762.000,00	763.500,00
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	154.454,00	278.702,00
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	105.553,92	105.553,92
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CONTO CAPITALE	358.345,70	358.345,70
	TOTALE	9.489.426,63	9.828.241,63

Titolo	SPESE DI COMPETENZA	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi
I	Spese correnti	6.466.444,92	6.638.994,92
II	Spese in conto capitale	1.371.075,71	1.472.514,71
IV/V	Spese per rimborso di prestiti	889.906,00	953.232,00
VII	Spese per servizi per conto di terzi	762.000,00	763.500,00
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00
	TOTALE	9.489.426,63	9.828.241,63

ELENCO DEI PROGRAMMI DEFINITI IN SEDE DI PROGRAMMAZIONE

N.	
1	Amministrazione Generale
2	Gestione del Patrimonio Comunale
3	Polizia Locale
4	Istruzione Pubblica
5	Cultura e beni culturali
6	Sport e ricreazione
7	Turismo
8	Viabilità e illuminazione pubblica
9	Gestione del territorio e ambiente
10	Interventi nel campo sociale
11	Emergenza sisma 24/11/2004
12	Gestione Servizi produttivi

PROGRAMMAZIONE 2016
STANZIAMENTI INIZIALI E DEFINITIVI ENTRATE CORRENTI SUDDIVISE PER PROGRAMMA
(Titoli I, II e III)

N.	PROGRAMMA	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi
1	Amministrazione Generale	774.561,00	938.499,00
2	Gestione del Patrimonio Comunale	219.415,00	221.243,00
3	Polizia Locale	0,00	0,00
4	Istruzione Pubblica	72.000,00	81.700,00
5	Cultura e beni culturali	0,00	0,00
6	Sport e ricreazione	50.111,00	50.261,00
7	Turismo	56.010,00	45.348,00
8	Viabilità e illuminazione pubblica	328.953,00	358.380,00
9	Gestione del territorio e ambiente	1.050.341,00	1.089.170,00
10	Interventi nel campo sociale	187.100,00	193.429,00
11	Emergenza sisma 24/11/2004	0,00	0,00
12	Gestione Servizi produttivi	134.900,00	134.900,00
TOTALI		2.873.391,00	3.112.930,00

PROGRAMMAZIONE 2016
STANZIAMENTI INIZIALI E DEFINITIVI SPESE CORRENTI SUDDIVISE PER PROGRAMMA
(Titolo I e Titolo III Interventi 2-3-4-5)

N.	PROGRAMMA	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi
1	Amministrazione Generale	2.795.871,92	2.923.572,92
2	Gestione del Patrimonio Comunale	403.261,00	393.928,00
3	Polizia Locale	245.494,00	259.464,00
4	Istruzione Pubblica	257.163,00	273.308,00
5	Cultura e beni culturali	75.600,00	76.370,00
6	Sport e ricreazione	62.267,00	65.167,00
7	Turismo	289.860,00	284.163,00
8	Viabilità e illuminazione pubblica	826.172,00	856.984,00
9	Gestione del territorio e ambiente	1.143.341,00	1.197.457,00
10	Interventi nel campo sociale	507.321,00	511.813,00
11	Emergenza sisma 24/11/2004	0,00	0,00
12	Gestione Servizi produttivi	80.000,00	80.000,00
TOTALI		6.686.350,92	6.922.226,92

PROGRAMMAZIONE 2016
STANZIAMENTI INIZIALI E DEFINITIVI ENTRATE CONTO CAPITALE SUDDIVISE PER PROGRAMMA
(Titolo IV e Titolo V Categorie 2-3-4)

N.	PROGRAMMA	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi
1	Amministrazione Generale	0,00	0,00
2	Gestione del Patrimonio Comunale	225.000,00	281.300,00
3	Polizia Locale	0,00	0,00
4	Istruzione Pubblica	0,00	0,00
5	Cultura e beni culturali	0,00	0,00
6	Sport e ricreazione	6.939,51	8.625,51
7	Turismo	0,00	0,00
8	Viabilità e illuminazione pubblica	42.740,50	42.612,50
9	Gestione del territorio e ambiente	1.000,00	1.000,00
10	Interventi nel campo sociale	0,00	0,00
11	Emergenza sisma 24/11/2004	0,00	0,00
12	Gestione Servizi produttivi	0,00	0,00
TOTALI		275.680,01	333.538,01

PROGRAMMAZIONE 2016
STANZIAMENTI INIZIALI E DEFINITIVI SPESE CONTO CAPITALE SUDDIVISE PER PROGRAMMA
(Titolo II)

N.	PROGRAMMA	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi
1	Amministrazione Generale	32.000,00	6.370,00
2	Gestione del Patrimonio Comunale	328.689,20	361.120,20
3	Polizia Locale	75.425,00	75.425,00
4	Istruzione Pubblica	2.000,00	2.000,00
5	Cultura e beni culturali	45.000,00	45.000,00
6	Sport e ricreazione	31.000,97	31.000,97
7	Turismo	425.000,00	425.321,00
8	Viabilità e illuminazione pubblica	391.160,54	413.658,54
9	Gestione del territorio e ambiente	40.800,00	92.619,00
10	Interventi nel campo sociale	0,00	20.000,00
11	Emergenza sisma 24/11/2004	0,00	0,00
12	Gestione Servizi produttivi	0,00	0,00
TOTALI		1.371.075,71	1.472.514,71

PROGRAMMAZIONE 2016
STANZIAMENTI INIZIALI E DEFINITIVI ENTRATE MOVIMENTI FONDI SUDDIVISE PER PROGRAMMA
(Titolo V Categoria 1)

N.	PROGRAMMA	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi
1	Amministrazione Generale	670.000,00	670.000,00
2	Gestione del Patrimonio Comunale	0,00	0,00
3	Polizia Locale	0,00	0,00
4	Istruzione Pubblica	0,00	0,00
5	Cultura e beni culturali	0,00	0,00
6	Sport e ricreazione	0,00	0,00
7	Turismo	0,00	0,00
8	Viabilità e illuminazione pubblica	0,00	0,00
9	Gestione del territorio e ambiente	0,00	0,00
10	Interventi nel campo sociale	0,00	0,00
11	Emergenza sisma 24/11/2004	0,00	0,00
12	Gestione Servizi produttivi	0,00	0,00
TOTALI		670.000,00	670.000,00

PROGRAMMAZIONE 2016
STANZIAMENTI INIZIALI E DEFINITIVI SPESE MOVIMENTO FONDI SUDDIVISE PER PROGRAMMA
(Titolo III Intervento 1)

N.	PROGRAMMA	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti definitivi
1	Amministrazione Generale	670.000,00	670.000,00
2	Gestione del Patrimonio Comunale	0,00	0,00
3	Polizia Locale	0,00	0,00
4	Istruzione Pubblica	0,00	0,00
5	Cultura e beni culturali	0,00	0,00
6	Sport e ricreazione	0,00	0,00
7	Turismo	0,00	0,00
8	Viabilità e illuminazione pubblica	0,00	0,00
9	Gestione del territorio e ambiente	0,00	0,00
10	Interventi nel campo sociale	0,00	0,00
11	Emergenza sisma 24/11/2004	0,00	0,00
12	Gestione Servizi produttivi	0,00	0,00
TOTALI		670.000,00	670.000,00

PROGRAMMAZIONE 2016
CONFRONTO STANZIAMENTI DEFINITIVI E ACCERTAMENTI ENTRATE CORRENTI SUDDIVISE PER PROGRAMMA
(Titoli I, II e III)

N.	PROGRAMMA	Stanziamiento definitivo	Accertamenti	Percentuale di realizzazione
1	Amministrazione Generale	938.499,00	890.027,15	94,84 %
2	Gestione del Patrimonio Comunale	221.243,00	230.022,69	103,97 %
3	Polizia Locale	0,00	0,00	0,00 %
4	Istruzione Pubblica	81.700,00	88.429,54	108,24 %
5	Cultura e beni culturali	0,00	0,00	0,00 %
6	Sport e ricreazione	50.261,00	48.883,41	97,26 %
7	Turismo	45.348,00	45.144,96	99,55 %
8	Viabilità e illuminazione pubblica	358.380,00	393.496,55	109,80 %
9	Gestione del territorio e ambiente	1.089.170,00	1.081.971,75	99,34 %
10	Interventi nel campo sociale	193.429,00	159.832,40	82,63 %
11	Emergenza sisma 24/11/2004	0,00	0,00	0,00 %
12	GESTIONE SERVIZI PRODUTTIVI	134.900,00	104.624,19	77,56 %
TOTALI		3.112.930,00	3.042.432,64	97,74 %

PROGRAMMAZIONE 2016
CONFRONTO STANZIAMENTI DEFINITIVI E IMPEGNI SPESE CORRENTI SUDDIVISE PER PROGRAMMA
(Titolo I e Titolo III Interventi 2-3-4-5)

N.	PROGRAMMA	Stanziamiento definitivo	Impegni	Percentuale di realizzazione
1	Amministrazione Generale	2.923.572,92	2.182.429,37	74,65 %
2	Gestione del Patrimonio Comunale	393.928,00	370.849,03	94,14 %
3	Polizia Locale	259.464,00	249.654,98	96,22 %
4	Istruzione Pubblica	273.308,00	231.749,90	84,79 %
5	Cultura e beni culturali	76.370,00	72.828,71	95,36 %
6	Sport e ricreazione	65.167,00	62.755,91	96,30 %
7	Turismo	284.163,00	279.440,06	98,34 %
8	Viabilità e illuminazione pubblica	856.984,00	804.425,94	93,87 %
9	Gestione del territorio e ambiente	1.197.457,00	1.161.967,87	97,04 %
10	Interventi nel campo sociale	511.813,00	437.428,33	85,47 %
11	Emergenza sisma 24/11/2004	0,00	0,00	0,00 %
12	GESTIONE SERVIZI PRODUTTIVI	80.000,00	49.759,90	62,20 %
TOTALI		6.922.226,92	5.903.290,00	85,28 %

PROGRAMMAZIONE 2016
CONFRONTO STANZIAMENTI DEFINITIVI E ACCERTAMENTI ENTRATE C/CAPITALE SUDDIVISE PER PROGRAMMA
(Titolo IV e Titolo V Categorie 2-3-4)

N.	PROGRAMMA	Stanziamiento definitivo	Accertamenti	Percentuale di realizzazione
1	Amministrazione Generale	0,00	0,00	0,00 %
2	Gestione del Patrimonio Comunale	281.300,00	56.300,00	20,01 %
3	Polizia Locale	0,00	100,00	***** %
4	Istruzione Pubblica	0,00	0,00	0,00 %
5	Cultura e beni culturali	0,00	0,00	0,00 %
6	Sport e ricreazione	8.625,51	14.217,40	164,83 %
7	Turismo	0,00	0,00	0,00 %
8	Viabilità e illuminazione pubblica	42.612,50	20.092,65	47,15 %
9	Gestione del territorio e ambiente	1.000,00	514,30	51,43 %
10	Interventi nel campo sociale	0,00	0,00	0,00 %
11	Emergenza sisma 24/11/2004	0,00	0,00	0,00 %
12	GESTIONE SERVIZI PRODUTTIVI	0,00	0,00	0,00 %
TOTALI		333.538,01	91.224,35	27,35 %

PROGRAMMAZIONE 2016
CONFRONTO STANZIAMENTI DEFINITIVI E IMPEGNI SPESE C/CAPITALE SUDDIVISE PER PROGRAMMA
(Titolo II)

N.	PROGRAMMA	Stanziamiento definitivo	Impegni	Percentuale di realizzazione
1	Amministrazione Generale	6.370,00	1.820,85	28,58 %
2	Gestione del Patrimonio Comunale	361.120,20	262.957,12	72,82 %
3	Polizia Locale	75.425,00	68.323,43	90,58 %
4	Istruzione Pubblica	2.000,00	1.098,00	54,90 %
5	Cultura e beni culturali	45.000,00	35.399,52	78,67 %
6	Sport e ricreazione	31.000,97	27.564,49	88,91 %
7	Turismo	425.321,00	20.320,73	4,78 %
8	Viabilità e illuminazione pubblica	413.658,54	204.092,65	49,34 %
9	Gestione del territorio e ambiente	92.619,00	36.923,52	39,87 %
10	Interventi nel campo sociale	20.000,00	10.000,00	50,00 %
11	Emergenza sisma 24/11/2004	0,00	0,00	0,00 %
12	GESTIONE SERVIZI PRODUTTIVI	0,00	0,00	0,00 %
TOTALI		1.472.514,71	668.500,31	45,40 %

PROGRAMMAZIONE 2016
CONFRONTO STANZIAMENTI DEFINITIVI E ACCERTAMENTI
ENTRATE MOVIMENTO FONDI SUDDIVISE PER PROGRAMMA
(Titolo V Categoria 1)

N.	PROGRAMMA	Stanziamiento definitivo	Accertamenti	Percentuale di realizzazione
1	Amministrazione Generale	670.000,00	0,00	0,00 %
2	Gestione del Patrimonio Comunale	0,00	0,00	0,00 %
3	Polizia Locale	0,00	0,00	0,00 %
4	Istruzione Pubblica	0,00	0,00	0,00 %
5	Cultura e beni culturali	0,00	0,00	0,00 %
6	Sport e ricreazione	0,00	0,00	0,00 %
7	Turismo	0,00	0,00	0,00 %
8	Viabilità e illuminazione pubblica	0,00	0,00	0,00 %
9	Gestione del territorio e ambiente	0,00	0,00	0,00 %
10	Interventi nel campo sociale	0,00	0,00	0,00 %
11	Emergenza sisma 24/11/2004	0,00	0,00	0,00 %
12	GESTIONE SERVIZI PRODUTTIVI	0,00	0,00	0,00 %
TOTALI		670.000,00	0,00	0,00 %

PROGRAMMAZIONE 2016
CONFRONTO STANZIAMENTI DEFINITIVI E IMPEGNI SPESE MOVIMENTO FONDI SUDDIVISE PER PROGRAMMA
(Titolo III Intervento 1)

N.	PROGRAMMA	Stanziamiento definitivo	Impegni	Percentuale di realizzazione
1	Amministrazione Generale	670.000,00	0,00	0,00 %
2	Gestione del Patrimonio Comunale	0,00	0,00	0,00 %
3	Polizia Locale	0,00	0,00	0,00 %
4	Istruzione Pubblica	0,00	0,00	0,00 %
5	Cultura e beni culturali	0,00	0,00	0,00 %
6	Sport e ricreazione	0,00	0,00	0,00 %
7	Turismo	0,00	0,00	0,00 %
8	Viabilità e illuminazione pubblica	0,00	0,00	0,00 %
9	Gestione del territorio e ambiente	0,00	0,00	0,00 %
10	Interventi nel campo sociale	0,00	0,00	0,00 %
11	Emergenza sisma 24/11/2004	0,00	0,00	0,00 %
12	GESTIONE SERVIZI PRODUTTIVI	0,00	0,00	0,00 %
TOTALI		670.000,00	0,00	0,00 %

2.7 - POLITICHE DI INVESTIMENTO ED INDEBITAMENTO

In questa parte si analizzano le politiche di investimento e di indebitamento attuate nel corso dell'anno nonché le prospettive future.

Si sintetizzano nella prima tabella le spese in conto capitale che rappresentano l'aggregato finanziario in cui sono contabilmente allocati gli investimenti, vale a dire costruzioni di opere, acquisti di beni mobili ed immobili, manutenzioni straordinarie, acquisizioni di partecipazioni, erogazione di contributi in conto capitale a terzi.

La tabella evidenzia il totale degli impegni suddividendoli per funzione ed individuando, per ognuna di esse, la percentuale rispetto al totale.

Rispetto alle somme impegnate tra le spese in conto capitale, si approfondisce poi l'analisi degli investimenti indicando le relative fonti di finanziamento ed individuando la percentuale di ogni tipologia di finanziamento rispetto al totale complessivo.

Tra le fonti di finanziamento, quella da monitorare costantemente, per i suoi riflessi sugli equilibri dei bilanci futuri, è rappresentata dall'indebitamento.

Si evidenzia, quindi, l'evoluzione di tale fonte, individuando le variazioni intervenute nel corso dell'anno e la consistenza finale del debito per finanziamenti a fine esercizio suddivise per istituto mutuante.

L'Amministrazione comunale, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa sul rispetto dei "vincoli di bilancio" volta alla riduzione dell'indebitamento pubblico, non ha assunto "nuovi" mutui e/o prestiti per il finanziamento delle opere pubbliche programmate nel corso dell'esercizio finanziario 2016.

L'Amministrazione comunale ha, inoltre, provveduto ad estinguere anticipatamente, per un importo di € 65.268,00, una quota parte dell'indebitamento nei confronti della Provincia di Brescia ammontante originariamente ad € 225.000,00 per il finanziamento parziale dei lavori di realizzazione della nuova sede dell'istituto professionale alberghiero di Stato.

L'operazione è stata finanziata con l'applicazione di una quota parte dell'avanzo di amministrazione non vincolato dell'esercizio finanziario 2015, come previsto dalla normativa vigente.

SPESE PER INTERESSI E CAPITALE SUI MUTUI E PRESTITI IN CORSO DI AMMORTAMENTO INTERESSI

■ Funzioni generali di amministrazione: gestione beni demaniali e patrimoniali	53.652,14
■ Funzioni di istruzione pubblica	246,61
■ Funzioni nel settore sportivo: costruzione impianti sportivi	9.816,57
■ Viabilità e illuminazione pubblica	30.846,17
■ Gestione del territorio e dell'ambiente: servizio urbanistica e gestione del territorio	2.991,79
servizio idrico integrato	<u>53.488,27</u>
Totale impegni per interessi (A)	151.041,55

• Rimborso quota capitale mutui Cassa DD.PP.	84.795,09
• Rimborso quota capitale mutui con altri istituti	40.471,87
• Rimborso quota capitale alla Provincia	5.515,08
• Rimborso quota capitale BOC	31.398,29
• Rimborso ventennale contributo regionale per interventi di messa a norma “Villa Alba”	6.418,68
• Rimborso ventennale contributi FRISL per “Villa Gibertini”	18.690,36
• Rimborso ventennale contributo regionale per interventi a favore del turismo	<u>30.668,66</u>
Totale impegni per rimborso quota capitale (B)	217.958,03
Totale spesa per prestiti e mutui (A) +(B)	368.999,58
• estinzione anticipata e parziale mutuo Provincia di Brescia	65.268,00

Nella gestione finanziaria 2016 e spese per “interessi passivi” sui mutui e prestiti in corso di ammortamento hanno rappresentato il 2,69% degli impegni delle spese correnti, percentuale che diventa del 6,57% se agli interessi si aggiunge il costo sostenuto per il rimborso della “quota di capitale” dei mutui in corso con la Cassa DD. PP. e con altri istituti mutuanti.

Si ritiene opportuno, a tale riguardo, presentare un raffronto fra il dato 2016 relativo all'onere complessivo del ricorso al mercato finanziario con quelli relativi agli esercizi precedenti:

■ anno 2012	€ 469.369,86
■ anno 2013	€ 418.663,20
■ anno 2014	€ 371.833,90
■ anno 2015	€ 369.601,46
■ anno 2016	€ 368.999,58

SPESA IN CONTO CAPITALE SUDDIVISA PER FUNZIONI

FUNZIONI	IMPEGNI 2016	Percentuale sul totale
Funzione 1 - Amministrazione, gestione e controllo	295.098,70	44,14 %
Funzione 2 - Giustizia	0,00	0,00 %
Funzione 3 - Polizia locale	68.323,43	10,22 %
Funzione 4 - Istruzione pubblica	1.098,00	0,16 %
Funzione 5 - Cultura e beni culturali	35.399,52	5,30 %
Funzione 6 - Sport e ricreazione	27.564,49	4,12 %
Funzione 7 - Turismo	0,00	0,00 %
Funzione 8 - Viabilità e trasporti	204.092,65	30,53 %
Funzione 9 - Territorio ed ambiente	36.923,52	5,53 %
Funzione 10 - Settore sociale	0,00	0,00 %
Funzione 11 - Sviluppo economico	0,00	0,00 %
Funzione 12 - Servizi produttivi	0,00	0,00 %
TOTALE	668.500,31	100,00 %

FONTI DI FINANZIAMENTO DELLE SPESE IN CONTO CAPITALE

TIPOLOGIA	IMPORTO ACCERTATO	PERCENTUALE
Alienazioni patrimoniali	100,00	0,01 %
Entrate in conto capitale	372.065,02	36,94 %
Mutui		0,00 %
Altri indebitamenti		0,00 %
Quote Permessi a costruire applicate a spese correnti (a detrarre)	0,00	0,00 %
Entrate correnti utilizzate per finanziamento spese in conto capitale	144.898,00	14,38 %
Avanzo di amministrazione applicato per finanziamento spese in conto capitale (previsione definitiva)	131.933,00	13,10 %
Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale (previsione definitiva)	358.345,70	35,57 %
TOTALE	1.007.341,72	100,00 %

2.8 - RAPPORTO SULLE PRESTAZIONI E SERVIZI OFFERTI ALLA COMUNITÀ

Il compito fondamentale dell'amministrazione è quello di garantire il soddisfacimento dei bisogni dei cittadini. Per far questo, l'amministrazione offre determinati servizi alla comunità locale.

Il problema delle amministrazioni è rappresentato dal fatto che l'Ente agisce in un regime di scarsità di risorse, rispetto a quelle previste, per poter erogare tutti i servizi che i cittadini richiedono.

L'amministrazione deve, quindi, puntare a raggiungere un equilibrio tra il soddisfacimento della domanda di servizi dei cittadini e le risorse impiegate per l'erogazione di tali servizi.

In questa parte si presentano una serie di indicatori relativi all'erogazione dei servizi che ne valutano l'efficacia e l'efficienza.

La valutazione di tali indicatori deve tener presente che i servizi erogati possono essere di tre tipologie, ognuna caratterizzata da una particolare forma di finanziamento:

- servizi cosiddetti "istituzionali": generalmente gratuiti e finanziati unicamente con risorse dell'Ente;
- servizi a domanda individuale: finanziati in parte da risorse dell'Ente ed in parte pagati dall'utente;
- servizi a carattere produttivo: tendenti al pareggio od alla produzione di utili.

Nella presentazione di tali indicatori si utilizza l'indicazione dei servizi prevista dalla normativa in materia di certificazione del conto del bilancio.

INDICATORI DI EFFICACIA E DI EFFICIENZA DEI SERVIZI INDISPENSABILI DELL'ENTE - ANNO 2016

N.	SERVIZIO	PARAMETRO DI EFFICACIA	PARAMETRO DI EFFICIENZA
1	Servizi connessi agli organi istituzionali	numero addetti popolazione	costo totale popolazione
2	Amministrazione generale, compreso servizio elettorale	numero addetti popolazione	costo totale popolazione
3	Servizi connessi all'Ufficio tecnico comunale	domande evase domande presentate	costo totale popolazione
4	Servizi di anagrafe e di stato civile	numero addetti popolazione	costo totale popolazione
5	Servizio statistico	numero addetti popolazione	costo totale popolazione
6	Servizi connessi con la giustizia		costo totale popolazione
7	Polizia locale e amministrativa	numero addetti popolazione	costo totale popolazione
8	Servizio della leva militare		costo totale popolazione
9	Protezione civile, pronto intervento e tutela della sicurezza pubblica	numero addetti popolazione	costo totale popolazione
10	Istruzione primaria e secondaria inferiore	numero aule n. studenti frequentanti	costo totale n. studenti frequentanti
	- Scuola Materna	n. bambini iscritti n. aule disponibili	
	- Istruzione elementare	n. alunni iscritti n. aule disponibili	
	- Istruzione media	n. studenti iscritti n. aule disponibili	
11	Servizi necroscopici e cimiteriali		costo totale popolazione
12	Acquedotto	mc acqua erogata nr. abitanti serviti	costo totale mc acqua erogata
		unità imm.ri servite totale unità imm.ri	
13	Fognatura e depurazione	unità imm.ri servite totale unità imm.ri	costo totale Km rete fognaria
14	Nettezza urbana	frequenza media settimanale di raccolta 7	costo totale Q.li di rifiuto smaltiti
		unità imm.ri servite totale unità imm.ri	
15	Viabilità e illuminazione pubblica	km strade illuminate totale km di strade comunali	costo totale Km strade illuminate

INDICATORI DI EFFICACIA DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE DELL'ENTE - ANNO 2016

N.	SERVIZIO	PARAMETRO DI EFFICACIA	
1	Alberghi esclusi dormitori pubblici e case di riposo e di ricovero	domande soddisfatte	0,00000
		domande presentate	
2	Alberghi diurni e bagni pubblici	domande soddisfatte	0,00000
		domande presentate	
3	Asili nido	domande soddisfatte	0,00000
		domande presentate	
4	Convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli	domande soddisfatte	1,00000
		domande presentate	
5	Colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali	domande soddisfatte	0,00000
		domande presentate	
6	Corsi extrascolastici di insegnamento di arte, sport e altre discipline, fatta eccezione per quelli espressamente previsti per legge	domande soddisfatte	0,00000
		domande presentate	
7	Giardini zoologici e botanici	numero visitatori	0,00000
		popolazione	
8	Impianti sportivi	numero impianti	0,00000
		popolazione	
9	Mattatoi pubblici	q.li carne macellate	0,00000
		popolazione	
10	Mense	domande soddisfatte	1,00000
		domande presentate	
11	Mense scolastiche	domande soddisfatte	1,00000
		domande presentate	
12	Mercati e fiere attrezzate		
13	Pesa pubblica		
14	Servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili		
15	Spurgo pozzi neri	domande soddisfatte	0,00000
		domande presentate	
16	Teatri	numero spettatori	0,00000
		nr.posti disponibili x nr.Rappresentaz.	
17	Musei, pinacoteche, gallerie e mostre	numero visitatori	0,00000
		numero istituzioni	
18	Spettacoli		
19	Trasporti di carni macellate		
20	Trasporti funebri, pompe funebri e illuminazioni votive	domande soddisfatte	1,00000
		domande presentate	
21	Uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali: auditorium, palazzi dei congressi e simili	domande soddisfatte	1,00000
		domande presentate	
22	Altri servizi	domande soddisfatte	0,00000
		domande presentate	

INDICATORI DI EFFICIENZA E PROVENTI DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE DELL'ENTE - ANNO 2016

N.	SERVIZIO	PARAMETRO DI EFFICIENZA	PROVENTI
1	Alberghi esclusi dormitori pubblici e case di riposo e di ricovero	costo totale numero utenti	provento totale numero utenti
2	Alberghi diurni e bagni pubblici	costo totale numero utenti	provento totale numero utenti
3	Asili nido	costo totale n. bambini frequentanti	provento totale n. bambini frequentanti
4	Convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli	costo totale numero utenti	provento totale numero utenti
5	Colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali	costo totale numero utenti	provento totale numero utenti
6	Corsi extrascolastici di insegnamento di arte, sport e altre discipline, fatta eccezione per quelli previsti per legge	costo totale numero iscritti	provento totale numero iscritti
7	Giardini zoologici e botanici	costo totale totale mq. Superficie	provento totale numero visitatori
8	Impianti sportivi	costo totale numero utenti	provento totale numero utenti
9	Mattatoi pubblici	costo totale q.li carni macellate	provento totale q.li carni macellate
10	Mense	costo totale numero pasti offerti	provento totale numero pasti offerti
11	Mense scolastiche	costo totale numero pasti offerti	provento totale numero pasti offerti
12	Mercati e fiere attrezzate	costo totale mq superf. occupata	provento totale mq superf. occupata
13	Pesa pubblica	costo totale numero servizi resi	provento totale numero servizi resi
14	Servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili	costo totale popolazione	provento totale popolazione
15	Spurgo pozzi neri	costo totale numero interventi	provento totale numero interventi
16	Teatri	costo totale numero spettatori	provento totale numero spettatori
17	Musei, pinacoteche, gallerie e mostre	costo totale numero visitatori	provento totale numero visitatori
18	Spettacoli		provento totale numero spettacoli
19	Trasporti di carni macellate	costo totale q.li carni macellate	provento totale q.li carni macellate
20	Trasporti funebri, pompe funebri e illuminazioni votive	costo totale nr. servizi prestati	provento totale nr. servizi resi
21	Uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali: auditorium, palazzi dei congressi e simili	costo totale nr. giorni d'utilizzo	provento totale nr. giorni d'utilizzo
22	Altri servizi	costo totale numero utenti	provento totale numero utenti

2.9 - INFORMAZIONI SULLE PARTECIPAZIONI

Si rinvia al prospetto allegato alla presente con le informazioni aggiornate al 31 dicembre 2016.

2.10 - ANALISI PER INDICI

In questo capitolo si presentano una serie di indicatori generali applicati al rendiconto che permettono di comprendere in modo intuitivo l'andamento della gestione nell'anno.

Preliminarmente, si presentano i parametri per l'individuazione delle condizioni di Ente strutturalmente deficitario previsti dall'articolo 228 - comma 5° - del T.U.E.L.

Successivamente si evidenziano le proiezioni storiche dei dati per offrire un'utile valutazione del trend degli indicatori analizzati.

Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie

	SI	NO
1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini, al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relative ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 D.Lgs 23/2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 delle legge 24/12/2012 n.228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale o di fondo di solidarietà;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
3) Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 D.Lgs23/2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 delle legge 24/12/2012 n.228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale o di fondo di solidarietà;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del Tuel;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
6) Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia dal numeratore che dal denominatore del parametro;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del tuel con le modifiche di cui all'art.8, comma 1, legge 12/11/2011, n.183, a decorrere dall'1 gennaio 2012;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
8) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
9) Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art.193 del tuel con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'art.1, commi 443-444 legge 24/12/2012 a decorrere dal 1/1/2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione dei beni patrimoniali, oltre che avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari;	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>

INDICATORI FINANZIARI ED ECONOMICI GENERALI ANNO 2016

Autonomia finanziaria	<u>Titolo I + III</u>	x 100	97,253
	<u>Titolo I + II + III</u>		
Autonomia impositiva	<u>Titolo I</u>	x 100	71,622
	<u>Titolo I + II + III</u>		
Pressione finanziaria	<u>Titolo I + III</u>		2.290,98
	<u>Popolazione</u>		
Pressione tributaria	<u>Titolo I</u>		1.687,20
	<u>Popolazione</u>		
Intervento erariale	<u>Trasferimenti statali</u>		12,29
	<u>Popolazione</u>		
Intervento regionale	<u>Trasferimenti regionali</u>		6,55
	<u>Popolazione</u>		
Incidenza residui attivi	<u>Totale residui attivi</u>	x 100	17,718
	<u>Totale accertamenti di competenza</u>		
Incidenza residui passivi	<u>Totale residui passivi</u>	x 100	25,767
	<u>Totale impegni di competenza</u>		
Indebitamento locale pro capite	<u>Residui debiti mutui</u>		1.383,12
	<u>Popolazione</u>		
Velocità riscossione entrate proprie	<u>Riscossione Titolo I + III</u>	x 100	84,257
	<u>Accertamenti Titolo I + III</u>		
Rigidità spesa corrente	<u>Spese personale + Quote amm. mutui</u>	x 100	23,272
	<u>Totale entrate Titoli I + II + III</u>		
Velocità gestione spese correnti	<u>Pagamenti Titolo I competenza</u>	x 100	87,879
	<u>Impegni Titolo I competenza</u>		
Redditività del patrimonio	<u>Entrate patrimoniali</u>	x 100	10,222
	<u>Valore patrimoniale disponibile</u>		
Patrimonio pro capite	<u>Valore beni patrimoniali indisponibili</u>		1.776,66
	<u>Popolazione</u>		
Patrimonio pro capite	<u>Valore beni patrimoniali disponibili</u>		2.467,13
	<u>Popolazione</u>		
Patrimonio pro capite	<u>Valore beni demaniali</u>		4.599,56
	<u>Popolazione</u>		
Rapporto dipendenti/popolazione	<u>Dipendenti</u>	x 100	1,169
	<u>Popolazione</u>		

INDICATORI DELL'ENTRATA ANNO 2016

Congruità dell'IMU/ICI	<u>Proventi IMU/ICI</u>	466,31
	n. unità immobiliari	
	<u>Proventi IMU/ICI</u>	1.590,44
	n. famiglie + n. imprese	
	<u>Proventi IMU/ICI prima abitazione</u>	0,02854
	Totale proventi IMU/ICI	
	<u>Proventi IMU/ICI altri fabbricati</u>	0,93440
	Totale proventi IMU/ICI	
Congruità I.C.I.A.P.	<u>Proventi IMU/ICI terreni agricoli</u>	0,00000
	Totale proventi IMU/ICI	
	<u>Proventi IMU/ICI aree edificabili</u>	0,03706
	Totale proventi IMU/ICI	
Congruità della T.O.S.A.P.	<u>Provento I.C.I.A.P.</u>	0,00
	Popolazione	
Congruità della T.O.S.A.P.	<u>T.O.S.A.P. passi carrai</u>	75,13
	n. passi carrai	
	<u>Tasse occupazione suolo pubblico</u>	26,14
Congruità T.A.R.S.U.	mq. occupati	
	<u>n. iscritti a ruolo</u>	74,44
	n. famiglie + n. utenze commerciali	
	+ seconde case	

INDICATORI FINANZIARI ED ECONOMICI GENERALI

DENOMINAZIONE INDICATORI	FORMULA	2014	2015	2016
Autonomia finanziaria	$\frac{\text{Titolo I + III}}{\text{Titolo I + II + III}} \times 100$	93,269	94,634	97,253
Autonomia impositiva	$\frac{\text{Titolo I}}{\text{Titolo I + II + III}} \times 100$	69,036	69,331	71,622
Pressione finanziaria	$\frac{\text{Titolo I + II}}{\text{Popolazione}}$	1.800,67	1.989,46	2.290,98
Pressione tributaria	$\frac{\text{Titolo I}}{\text{Popolazione}}$	1.332,82	1.457,52	1.687,20
Intervento erariale	$\frac{\text{Trasferimenti statali}}{\text{Popolazione}}$	53,17	24,64	12,29
Intervento regionale	$\frac{\text{Trasferimenti regionali}}{\text{Popolazione}}$	13,99	16,36	6,55
Incidenza residui attivi	$\frac{\text{Totale residui attivi}}{\text{Totale accertamenti di competenza}} \times 100$	25,932	25,002	17,718
Incidenza residui passivi	$\frac{\text{Totale residui passivi}}{\text{Totale impegni di competenza}} \times 100$	43,987	33,050	25,767
Indebitamento locale pro capite	$\frac{\text{Residui debiti mutui}}{\text{Popolazione}}$	1.519,98	405,67	1.383,12
Velocità riscossione entrate proprie	$\frac{\text{Riscossione Titolo I + III}}{\text{Accertamenti Titolo I + III}} \times 100$	84,343	80,153	84,257
Rigidità spesa corrente	$\frac{\text{Spese personale + Quote amm. mutui}}{\text{Totale entrate Titoli I + II + III}} \times 100$	31,944	26,950	23,272
Velocità gestione spese correnti	$\frac{\text{Pagamenti Titolo I competenza}}{\text{Impegni Titolo I competenza}} \times 100$	73,942	76,430	87,879
Redditività del patrimonio	$\frac{\text{Entrate patrimoniali}}{\text{Valore patrimoniale disponibile}} \times 100$	10,499	10,499	10,222
Patrimonio pro capite	$\frac{\text{Valore beni patrimoniali indisponibili}}{\text{Popolazione}}$	1.985,34	2.440,43	1.776,66
Patrimonio pro capite	$\frac{\text{Valore beni patrimoniali disponibili}}{\text{Popolazione}}$	2.387,27	2.583,55	2.467,13
Patrimonio pro capite	$\frac{\text{Valore beni demaniali}}{\text{Popolazione}}$	4.457,33	4.589,98	4.599,56
Rapporto dipendenti/popolazione	$\frac{\text{Dipendenti}}{\text{Popolazione}} \times 100$	1,166	1,165	1,169

INDICATORI DELL'ENTRATA

DENOMINAZIONE INDICATORE	FORMULA	2014	2015	2016
Congruità dell'ICI/IMU	$\frac{\text{Proventi ICI/IMU}}{\text{n. unità immobiliari}}$	380,96	495,74	466,31
	$\frac{\text{Proventi ICI/IMU}}{\text{n. famiglie + n. imprese}}$	1.252,87	1.667,03	1.590,44
	$\frac{\text{Proventi ICI/IMU prima abitazione}}{\text{Totale proventi ICI/IMU}}$	0,02354	0,08252	0,02854
	$\frac{\text{Proventi ICI/IMU altri fabbricati}}{\text{Totale proventi ICI/IMU}}$	0,87368	0,86461	0,93440
	$\frac{\text{Proventi ICI/IMU terreni agricoli}}{\text{Totale proventi ICI/IMU}}$	0,00000	0,00000	0,00000
	$\frac{\text{Proventi ICI/IMU aree edificabili}}{\text{Totale proventi ICI/IMU}}$	0,10278	0,05286	0,03706
	Congruità dell'I.C.I.A.P.	$\frac{\text{Provento I.C.I.A.P.}}{\text{Popolazione}}$	0,00	0,00
Congruità della T.O.S.A.P.	$\frac{\text{T.O.S.A.P. passi carrai}}{\text{n. passi carrai}}$	60,22	60,73	75,13
	$\frac{\text{T.O.S.A.P.}}{\text{mq. occupati}}$	26,43	27,90	26,14
Congruità T.A.R.S.U.	$\frac{\text{n. iscritti a ruolo}}{\text{n. famiglie + n. utenze commerciali + seconde case}} \times 100$	82,15	82,22	74,44

2.11 CONCLUSIONI FINALI

Nell'attestare che :

- e' stato adempiuto correttamente e puntualmente a quanto prescritto dalla vigente normativa di legge;
 - alla chiusura dell'esercizio finanziario 2016 non esistono “debiti fuori bilancio”;
 - l'esercizio finanziario 2016 si chiude con un “avanzo di amministrazione” per cui non si rende necessario adottare alcun provvedimento per il riequilibrio della gestione di bilancio;
 - sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica imposti per l'anno 2016 in quanto l'Ente ha realizzato un saldo tra le entrate e le spese finali al 31 dicembre 2016 di € 394 (importo in migliaia di euro) rispetto al saldo di € 9 (importo in migliaia di euro) garantito dalle entrate e dalle spese finali definitive al 31 dicembre 2016;
- la Giunta Comunale sottopone il conto consuntivo dell'esercizio finanziario 2016 all'esame ed alla approvazione del Consiglio comunale.

Gardone Riviera, li 6 aprile 2017

IL SEGRETARIO GENERALE
(Mattia Manganaro)

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO
(Francesconi Paola)

IL SINDACO
(Cipani Andrea)